

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szcze-
pańskiej ulicy Nr. 369.

Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyrażony na kopercie: *Prenumeracyjne
pieniądze*

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następne po 3 grosze.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

☞ Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Przegląd polityczny.

Dnia 11 stycznia opuściwszy Dardanelle Sir William Parker, stanął z flotą angielską, złożoną z 13 wielkich okrętów w zatoce Salamińskiej obok portu Pireus. W pięć dni potem, za pośrednictwem p. Wyse amb. angielskiego w Atenach, oświadczył panu Londos ministrowi spraw zagranicznych, że jeżeli rząd grecki w ciągu 24 godzin nie wykaże sposobów, jakimi myśli zaspokoić potrzeby poddanych angielskich i jónskich, będzie zmuszony położyć *ultimatam* na piśmie. Nazajutrz, to jest dnia 17 stycznia, pan Wyse przesłał gabinetowi greckiemu w imieniu rządu angielskiego uroczyste żądanie, ażeby znowu w ciągu 24 godzin rząd grecki złożył już wynagrodzenie za wszystkie szkody i straty, a zarazem zadość uczynił wszelkim reklamacyom, które przez byłego posła Sir Ed. Lyons w nocy 6-go grudnia 1848 r. wyłuszczone, łącznie z procentem 12%, to jest prawnej stopy procentu w Grecyi, od czasu pierwszej reklamacji aż do dnia dzisiejszego liczącym się.

Reklamacje wspomniane zasadzają się:

1) Na wynagrodzeniu starozakonemu Pacifico, byłemu konsulowi portugalskiemu w Grecyi, obecnie pod opieką angielską znajdującemu się którego dom z okazji procesji religijnej w czasie wielkiego Tygodnia, przez lud zrabowanym został. Pacifico własnowolnie porachował te szkody na 800,000 drachm i żądał dopłaty 500 f. szt. w zadosyćczynieniu pomiesionej obelgi.

2) Na wynagrodzeniu właścicielowi małego statku jónskiego, który podobno przed kilkoma laty na brzegach Grecyi był ujęty;

3) Na wynagrodzeniu kilku poddanym jónskim, którzy w sprawie sądowej uwięzieni w Patras, złego obejścia się mieli doznać;

4) Nakoniec co jest ważniejszą, rząd angielski domaga się od Grecyi ustąpienia wysepek opuszczonych przyległych wyspom Jónskim, które od czasów niepamiętnych złączone były z Peloponezem — a to pod pozorem, że na mocy dawniejszego traktatu z Turcyą, wyspy te Anglii ustąpione były i do niej nawet należały.

Poprzedni ministrowie greccy, a mianowicie p. Glarakis były ministrem spraw zagranicznych, na reklamacje dawniej przez Sir Lyons i samego nawet p. Wyse czynione, odpisali w ten sposób, iż gabinet angielski żadnej odpowiedzi kategorycznej, oprócz ponowionych żądań nie nadesłał i nie usunął powodów, które rząd grecki uznał za dostateczne w wstrzymaniu się z wypłatą. W każdym razie sprawa należy jeszcze do sądów cywilnych greckich, ale lord Palmerston kompetencyi ich nie uznaje.

Kiedy więc odpowiedź pana Londos nie zaspokoiła posła angielskiego, Sir William Parker wydał rozkaz, ażeby wszystkie okręty wojenne greckie zaniechały ruchów w porcie Pireus, a nawet parowcowi „Otto“, który z depezbami rządowymi do Syrii odpłynął, wrócić się polecił.

Artykuł 4ty traktatu zawartego w Londynie d. 17 maja 1832, uznaje Grecyą państwem niepodległym pod rządem króla Otona, a opieką Rosyi, Francyi i Anglii. Do dwóch więc pierwszych mocarstw, w osobie ich reprezentantów pp. Persiani i Thouvenel, udał się pan Londos wzywając ich pomocy przeciw nadużyciu angielskiego ambasadora. Posłowie francuzki i rosyjski uznali w zakazie admirała Parkera obrazę niepodległości Grecyi, oświadczyli, że gdyby reklamacje drogą sądów cywilnych przeprowadzonymi były, Grecyi służyłoby jeszcze prawo od-

wołania się do sądu polubownego, powyższym traktatem zawarowanego, a nawet założyli protestacyą przeciw ultimatum pana Wyse; ale poseł angielski odpowiedział, że żadnego pośrednictwa nie przyjmuje i port dotąd przez statki angielskie jest zamknięty.

Cóż powiedzieć na ten gwałt, bo inaczej kroku tego nazwać niemożemy, wymierzony przez Anglię przeciw najslabszemu z mocarstw europejskich. Jeden znakomity pisarz wyrzekł: że prawo narodów, jest to zbiór przepisów, które mocarstwa oświecone powinny zachować. My dodamy, że są w praktyce na nieszczęście dwa prawa narodów: jedno względem mocniejszych lub równych, drugie względem słabszych od siebie. W ostatnim względzie Anglia bez ogródki idzie za radą własnej korzyści. Wszakże w r. 1801 także admirał Parker tej samej polityki trzymał się względem Danii. Był on poprzednikiem Pophama, który w sześć lat potem zabrał i zniszczył flotę duńską; smutny przykład gwałtu i niesprawiedliwości, który, pomijając już fakta pod koniec wieku zeszłego wydarzone, może się tylko porównać z postępowaniem Ludwika XIV. względem Rzpltej genueńskiej.

Nie sądzimy, żeby z obecnej kwestyi wojna europejska wynikła; opór Francyi i Rosyi w sprawie tak drobnej, skończy się na protestacyach i Anglii z smutnego boju wyjdzie zwycięsko. Ale Grecya, jak każdy naród słaby, silniejsza jest za granicą niżeli wewnątrz, bo jej sprzymierzeniem będzie powszechne oburzenie przeciw Anglii, które Palmerston obecnym gwałtem w całym świecie cywilizowanym wywołał.

SEKRETARZ UNIwersYTETU JAGIELLOŃSKIEGO.

Senat akademicki w zamiarze uczynienia zadosyć wielostronnie objawionej sobie chęci korzystania z wykładow uniwersyteckich przez osoby, których uczęszczanie na zwyczajnie, obowiązkowe odczyty profesorów, niemogłoby się zgodzić z ustępem 3cim § 12go ogólnych urządzeń naukowych; — z drugiej zaś strony pragnąc, ażeby uczynienie zadosyć temu pożądanemu wyższego wykształcenia naukowego, stało się też korzystnym dla dawniej powziętego zamiaru obmyślenia pewnej liczby wolnych stołów dla młodzieży, która przybywszy tu na naukę z małym lub żadnym prawie zasiłkiem, łamać się musi z dotkliwą przeciwnością losu; zgodnie ze zdaniem wydziału filozoficznego, opartem na ustępie 3cim reskryptu wysokiego ministerstwa oświecenia z dnia 3 lutego 1848 r. N. 944, uchwalił: ażeby korzystając z dobrej chęci ofiarujących się w tym celu profesorów, ogłosić kilka kursów naukowych nadobowiązkowych, za pewną opłatą, mającą posłużyć na wsparcie w sposobie wyżej nadmienionym, tych z pomiędzy uczniów uniwersytetu, którzy w każdym względzie na toby zasługiwali.

W wykonaniu tej uchwały Senatu Akademickiego podaje niniejszem do wiadomości, iż poczynając od dnia 17 b. m. wykładowe będą dla większej publiczności cztery kursa naukowe, mianowicie przez:

- 1) Profesora *Kuczyńskiego*, o zjawiskach, skutkach i zastosowaniu galwanizmu z objaśnieniami przez doświadczenia;
- 2) Profesora *Zeisnera*, rys obrazu świata;
- 3) Profesora *Pola* geografia północnego wschodu Europy; mianowicie sarmackich i karpackich krajów;
- 4) Profesora *Kremera*, o duchu dziejów, czyli filozofia historii powszechnej.

Każdy z tych kursów ukończony będzie w 10 odczytach, przypadających raz na tydzień z każdego przedmiotu; mianowicie z kursu Igo w niedzielę od godziny 12—1; z IIgo we czwartki od 5—6; a IIIgo w piątki od 6—7; z IVgo we środy od 6—7. Opłata za jeden kurs w ilości 10 złp. = 2½ złr. składać się będzie z góry w kancelaryi Uniwersytetu, gdzie płacącemu wręczony będzie bilet, wyrażający kurs, na który uczęszczać zamierza. Okaza-

nie takiego biletu otworzy wstęp na salę wykładow właściwego profesora.

Kraków d. 1 lutego 1850 r.

Czaputowicz.

Okólnik c. k. gubernium krajowego oznajmujący cel i przeznaczenie nowo założonego instytutu geologicznego państwa.

JCKMOść NPan najwyższymi postanowieniami z d. 15 i 29 listop. r. b. raczył zezwolić na założenie austriackiego geologicznego Instytutu państwa i mianować dotychczasowego przełożonego w muzeum górniczym, radcę górniczego Wilhelma Haidingera, dyrektorem tegoż nowego zakładu państwa, z tytułem i godnością c. k. radcy sekcijnego.

Zakład geologiczny państwa wszedł z d. 1 grudnia 1849 w życie, i na wzór podobnych zakładów rządowych w Anglii, Francyi, Ameryce północnej i t. d. ma na celu:

1. Rozpoznanie i zbadanie całego cesarstwa we względzie geologicznym.
2. Zebrane przy tej sposobności kruszce, mają być w muzeum podług zasad mineralogii i paleontologii oznaczone, a potem w zbiór systematyczny ułożone.
3. Wszystkie zebrane gatunki ziemi i kamienia, tudzież wszystkie rudy i inne kopalne rzeczy, mają być w laboratorium chemicznym analitycznie rozzebrane.
4. Tak samo i rozmaite wyroby hutnicze z całego państwa zebrane i rozpoznane być mają.
5. Na podstawie badań geognostycznych nietylko istniejące już mapy winny być na nowo przejrane, uzupełnione i na nich jak najliczniejsze przedziały poczynione, lecz i całkiem nowe mapy geologiczne tak szczegółowe jako i ogółowe mają być podług rozmiarów, jakie za podstawę dla map sztabu jeneralnego służyły, sporządzone i do użytku publiczności wydane.
6. Wszelkie zebrane postrzeżenia i naukowe badania winny być w obszernych rozprawach podane do wiadomości publicznej.
7. Dla powstających z tad dzieł naukowych, map, tabel statystycznych i t. p. będą musiały być założone dobrze uporządkowane archiwa.

Podług tu wytkniętego celu, znaczenie tego nowego instytutu państwa pod względem ekonomii politycznej i narodowej zasadza się na tém, aby wnętrze powierzchni ziemi w obrębie całego cesarstwa jak najściślej i najdokładniej zbadać, na mapach je przedstawić i przez zbiory egzemplarzy wzorowych każdemu unaocznic, tudzież aby nietylko części składowe i stosunki składu tych kruszców, lecz i wszystkie na powierzchni znajdujące się gatunki ziemi ściśle rozpoznać, a tym sposobem tak gospodarzowi wiejskiemu i leśnemu co do składu gruntu, jako i budownicznemu, trudniącemu się wyrobami z różnych gatunków gliny i kamienia rękodzielnikom i fabrykantom, rzeźbiarzowi, górnikowi i hutnikowi jak największą podać sposobność, zasięgnąć w tym zakładzie dokładnego objaśnienia co do tych przedmiotów, które należą do obrębu tego zakładu, a których dokładniejsze poznanie dotyczy interesu każdego pojedynczego.

Meta badań naukowych geologicznego zakładu cesarstwa jest nieograniczoną, i nieochybnie stanowcze zdziała skutki.

Przy tak ważnym wpływie, jaki ma wywierać zakład geologiczny państwa na gospodarstwo wiejskie, przemysł, sztuki i nauki, mniema Ministerstwo gospodarstwa krajowego i górnictwa, iż może liczyć na powszechny udział, wsparcie wszystkich władz politycznych, budowniczych i górniczych, towarzystw rolniczych zakładów naukowych i na wsparcie publiczności, oddającej się górnictwu, hutnictwu, lub przemysłowi, a jak z jednej strony ministerstwu najmniejszym ich pomocy do tego ważnego i pożytecznego celu wzywa, tak z drugiej zapewnia, że dyrekcya geologicznego zakładu państwa otrzymała jak najwyraźniejszy nakaz udzielania z największą gotowością i jak najobszerniej wszelkich do zakresu jej czynności służbowej należących objaśnień, wykazów i rad.

Co się stosownie do dekretu wysokiego ministerstwa gospodarstwa krajowego i górnictwa z d. 10 grudnia 1849 do l. 1395 do powszechnej wiadomości podaje.

We Lwowie dnia 28 grudnia 1849.

(G. L.)

Agenor hr. Gołuchowski.
c. k. gal. szef krajowy.

Lwów 30 stycznia. Dnia wczorajszego przybył do naszej stolicy jeden z ostatnich oddziałów cesarskiego wojska wracającego z Węgier do swej ojczyzny. Jak zwykle tak i tą razą przyjęto ich we Lwowie z szczerą gościnnością. Po kilkudniowym wypoczynku, udadzą się ci zahartowani wojownicy w dalszy marsz ku domowi.

Towarzystwo uprzywilejowanych strzelców Lwowskich wyprawiło wczoraj wieczór na strzelnicę pierwszy z zapowiedzianych trzech balów, z których połowa czystego dochodu przeznaczona jest na cele dobroczynne. Bal wczorajszy dany był na korzyść instytutu ubogich. JE. komenderujący był między innymi, których liczne zebranie się w tym miejscu świadczyło nietylko o ochocie do tańca, ale oraz o szlachetniejszej gotowości przyczynienia się do dobrego dzieła. Oświetlenie rzęsiste i gęste przyrzadzenie sali i bufetu świadczyły o staranności przedsięwzięcia, a najjaśniejszym dowodem, iż zebrane towarzystwo tę staranność uznało, było, iż się większa część gości rozeszła dopiero nad rankiem. — Drugi bal tego rodzaju dany będzie we wtorek 5 lutego na korzyść zakładu ciemnych, a trzeci w poniedziałek 11 lutego na korzyść lwowskiego funduszu inwalidów. Grono tutejszych przyjaciół śpiewu daje 3 lutego na strzelnicę bal „Liedertafelball“ do którego przypuszczone będzie tylko towarzystwo dobrane.

Madame Batavia jedna z najsprytniejszych małych goszczących tu od niejakiego czasu teatr tak zwanych artystów czworonożnych, zakończyła temi dniami swoje życie w sposób bardzo tragiczny. Sprzykrzywszy sobie zapewne swój zawód artystyczny, w którym oklaski publiczności niezdolna była wynagrodzić cierpienia różnego rodzaju i srogiego obejścia się swoich chlebodawców, nie zważając na dokuczliwe zimno, wybiwszy okno swego pomieszczenia w lekkim kostiumie teatralnym, puściła się w świat. Niedaleko jednak zaszła nieboga. Przed rogatkami znaleziono ją zmarłą w zaufku karczmy, gdzie się zapewne przed zimnem schronić chciała.

Wiedeń 2 lutego. — Dotychczas nie odnowione jeszcze stosunki dyplomatyczne Austrii z W. Portą. Hr. Stürmer oczekuje codziennie z Wiednia potwierdzenia zawartej z Portą ugody. Achmet Effendi będący komisarzem do tej ugody, wyznaczonym oczekuje na rozpoczęcie stosunków dyplomatycznych, po czym odjeżdża do Szumli dla objęcia swego urzędu, ale chociażby stosunki z Austrią przywrócone były, czyż to załatwi ostatecznie kwestyę wychodźców? Lista austriacka obejmuje 47 osób mających być wydalonymi w głąb kraju; są to naczelnicy, coż więc będzie, jeśli żołnierze oświadczą, że nie odstąpią swoich dowódców? Jeśli zaś masa pójdzie z dowódcami, wtedy chybnym będzie cel. Rossya obrała szczęśliwszą drogę, to jest wypędzenie; nieznaczne zwiększenie wojska rewolucyjnego na zachodzie, nie może jej tak dalece szkodzić tym bardziej, że wychodźcy doznają trudności w uzyskaniu pasportów do wszystkich niemal krajów.

Tulejsi politycy odpływem floty zupełnie się uspokoił i przemysłują tylko jakby tu najweselej przepędzić zimą; najsmieszniejsze plotki uchodzą tu za dobrą monetę. Korespondent Wanderera z którego wszystkie te wiadomości wyciągamy, przytacza w tym względzie dwa przykłady. Pierwszy znany już naszym czytelnikom o owym podarku otrzymanym od sułtana przez hrabiego Stürmera. Umieszczony o tym artykuł w „Journal des Débats“ obudził w gabinecie wiedeńskim, żywa niespokojność o polityczne znaczenie swego reprezentanta. Zapytano się więc hr. Stürmera jak się powazył „podarek monarszy zamienić na podły kruszec“ Stürmer odwołał się do W. Wezyra, który w Journal de Constantinople oświadczył, że sułtan podarował tabakierkę wywdzięczając się za bibliotekę hr. Stürmera. Świadectwo to przywróciło honor dyplomacji i zaspokoiło opinię publiczną, wszakże znaleźli się złośliwi utrzymując, że biblioteka hr. Stürmera może być najwięcej warta 25 do 27,000 piastrow a na tabakierce przypiętą była etykieta z napisem wartość 100,000 piastrow. Te i tym podobne potwarze, nie mogą nie ujać zasługom p. Stürmera.

Druga wieść która się tu bardzo rozszerzyła, a nawet co się nie często trafia, poruszyła samą Portę, jest mniemany zamiar morderstwa wszystkich znakomitości między emigrantami w Szumli. Jakaś dziewczyna kroacka, dawniejsza kochanka Perczla i pewien austriacki urzędnik spisek ten wykryli; naczelnikiem bandy jest jakiś Ormianin nazwiskiem Yesmavidji, ale powiadają, że w Szumli, Bazarze i i Yenykeny widziano mnóstwo tajemniczych postaci. Policja turecka w ogromnym jest ruchu, ale nie myśli bynajmniej rozpedzić owych band, tylko uwiadomiła wychodźców i ostrzegła, by się mieli na ostrożności. Korespondent Wanderera w przyszłym liście obiecuje bliższe w tym względzie podać szczegóły.

Jen. Aupick reklamował hr. Zamojskiego, który umieszczony był na liście austriackiej i rosyjskiej i pozyskał rozkaz wypuszczenia go na wolność. Poślowie austriackie i rosyjskie założyli natychmias pro-

testacyą oświadczając, że ani hr. Zamojskiego nie uznają za Francuza, ani jen. Aupick nie przyznają prawa reklamowania hrabiego, i w Zamojskim widzą tylko nieprzyjaciela, który bez upoważnienia rządu francuskiego walczył z Austrią i Rossyą. Jenerał Aupick nie dał się zatwożyć, ale odwołał się do milczenia posłów w chwili, w której p. Canning reklamował Guyona i innych mieszkających obecnie najspokojniej w Konstantynopolu. Słychać, że hr. Zamojski dla oszczędzenia swemu rządowi i Portie nieprzyjemności, przepłynię Bosfor nie bawiąc w Konstantynopolu.

Koresp. minist. donosi, że konstytucya prowincjonalna dla Czech ma być jutro ogłoszona. Sejm czeski będzie się składał z 220 deputowanych, z których 70 wybierają najwyżej opodatkowani, 71 miasta i miejsca jarmarczne a 79 gminy wiejskie. Statut wspomniany zastrzega wyraźnie nietykalność praw obu narodowości Czechy zamieszkujących. — Wydana dzisiaj ustawa krajowa dla Tyrolu zniweczyła marzenia mieszkańców południowej części tego kraju, o podziale na niemiecki i włoski Tyrol, jak również o utworzeniu osobnej prowincyi Voralbergu. Pierwszy bowiem artykuł orzeka, iż ukaszeczone hrabstwo Tyrolu wraz z krajem Voralbergu stanowi jedną nierozdzielna część składową austriackiej monarchii dziedzicznej, i kraj koronny tego cesarstwa.

Dzisiejsza Gazeta Wiedeńska zawiera przedstawienie ministra handlu v. Bruck, dotyczące organizacji centralnej władzy morskiej w Tryeście. Głównym zadaniem tej władzy jest nadzór austriackiej marynarki w całej rozciągłości, dochodzenie i przedstawianie jej rzeczywistych potrzeb, oraz wykonywanie wszystkich tej gałęzi dotyczących środków, we wszystkich nadmorskich częściach kraju. Jestto władza wykonawcza podporządkowana ministerstwu handlu. J. C. M. przyjął wnioski ministra, polecając mu onychże wykonanie.

Ministryum przesłało tymczasowej komisji centralnej niemieckiej w Frankfurcie, memoriał o związku celnym między Austrią a Niemcami, jak mówią tego samego pióra, co znane artykuły Gazety Wiedeńskiej, związku tego dotyczące; myślą zasadniczą rzeczonoego memoriału jest, że Austriya powinna się oświadczyć za śpiesznem połączeniem swoich interesów materialnych z Niemcami, i proponowane przez Gazetę Wiedeńską cztery peryody przejścia w ten nowy stosunek, do dwóch zredukować. Aby zaś takowe dokładniej oznaczyć, ma być zwołany przed majem b. r. kongres ludzi przemysłu i handlu Austrii i Prus do Frankfurtu, i pod przewodnictwem komisji związkowej bliższe oznaczyć warunki. Do tej epoki wygotowany będzie ze strony Austrii projekt nowej taryfy celnej.

Magyar Hirtap wspomina o obiegającej w Peszcie pogłosce, jakoby się tamże zawiązało polityczne strotnictwo, mające zarazem wydawać własny dziennik, którego dążnością byłoby przywrócenie zasady absolutnego rządu; dziennik węgierski zaprzecza wiarygodności tej wieści, wszakże z wielu stron nadchodzące doniesienia niedozwalają uważać jej za całkiem bezzasadną.

Bucovina podaje następujące obliczenie strat, poniesionych przez Rumunów w Siedmiogrodzie, podczas wojny węgierskiej: „Jeżeli na każdą wieś w całości spalona policzymy w przecięciu 80 domostw, a na każdą w części zniszczoną, po 20; dalej wartość każdego domostwa na 100 zfr. m. k., wypadnie zład summa straty 1,260,000 zfr. Jeżeli nadto weźmiemy na uwagę, że każda rumuńska rodzina (a jest ich 360,000) przynajmniej 50 zfr. utraciła przez zabór przychowku lub gotówki, przybędzie jeszcze summa 18 milionów zfr. Według tegoż obliczenia 40,000 Rumunów padło ofiarą tej wojny, a z tych była czwarta część ojców familij, pozostało więc 10,000 rodzin w osierocieniu.

Pałkownik Ivanka, który jako parlamentarz Koszutha jeździł do ks. Windischgrätza, i w obozie kroackim pozostał, bawi od dni kilku w Peszcie. Sąd wojenny odesłał go do komisji assenterunkowej, i podobnie jak inni oficerowie honwedów, wystawiony jest na niebezpieczeństwo bycia wziętym do wojska, co byłoby mu tym przykrejsze, iż się przed kilku tygodniami ożenił. Ivanka udał się wprost do fildzm. Haynau z prośbą o ułaskawienie.

Gazetta di Zara donosi, że w Montenegro wzbuchło powstanie; władcyka złożył urządowanie i w ucieczce szukał ocalenia, niechcąc przychylić się do żądania mieszkańców z Zupai interwencji na ich korzyść. Wsie Grablje, Pastrovechi i Kryvosie (w obwodzie Raguzanckim) ciągle jeszcze odmawiają płacenia podatków.

(Wiadomości bieżące.) Minister spraw wewnętrznych postanowił zarządzenie składek we wszystkich krajach koronnych, na korzyść mieszkańców tarnowskiego obwodu ostatnią powodzią zniszczonych.

Minister sprawiedliwości przedsięwziął wkrótce podróż inspekcyjną po prowincjach, w których nowa organizacja sądownictwa już jest zaprowadzona.

Znany Pulszky zaprzecza w gazecie kolońskiej wiadomości, jakoby w całej Europie zawiązane były

komiteta rewolucyjne, zostające w związkach z komitetem centralnym w Londynie pod przewodnictwem Mazziniego, Ledru-Rollina, Struvego i Pulszkiego; oświadcza zarazem, że nigdy z Mazzinim, Ledru-Rollinem i Struven nie miał żadnych styczności czyto bezpośrednich czy pośrednich, i że tych panów o sobicie niezna.

Angielskie dzienniki podają, że kongresowi amerykańskiemu przedstawiony został projekt telegraficznego połączenia Nowego Yorku z Londynem. Druty oblane gutta-perką, miałyby zapewnić trwałość dziesięcioletnią. Przedsiębiorcy żądają 20 miesięcy czasu i 3 milionów dollarów do uskuteczenia tego dzieła, najdziwniejszego zapewne w naszym stuleciu.

Wielki poeta duński Oehlenschläger umarł 20 z. m. w Nyborgu, w 70ym roku życia.

W okolicach Nachodu i Skality czeskiej obiega petycyą do ministerstwa spraw wewn. o pozwolenie dalszego wydawania Narodnich Novin. P. Hawliczek na kilkakrotne wezwanie swoich przyjaciół i nagłace rady kilku wysoko położonych osób, udał się do Wiednia w tymże interesie.

Tutejsza Izba handlowa odnowiła biuro swoje na rok bieżący. Były minister handlu Hornbostel potwierdzony został w godności jej prezesa, wiceprezesem mianowany baron Eskeles.

Mówią, że wkrótce mają się rozpocząć próby oświecenia wagonów na kolejach żelaznych za pomocą gazu. Urządzenie to już od lat kilku zaprowadzone jest w francuskich mailpostach.

Ban Jellaczycz ma dopiero w połowie lutego Wiedeń opuścić.

Korpus armii stojący w Czechach pod dowództwem arcyksięcia Albrechta, który we wrześniu z. r. liczył 50,000 wojska, w ostatnich czasach wzmożony został o 30,000 po większej części doborowego żołnierza.

J. C. Mość na wniosek ministra wojny, nadał terazniejszemu szefowi jeneralnego kwatermistrzostwa feldm. Hess władzę awansowania aż do stopnia kapitana, oraz jus gladii et aggratiandi aż do stopnia podpułkownika w tym korpusie.

Zapewniają, że kilka wojennych statków austriackich ma wypłynąć ku brzegom Grecyi na obserywacya.

C. k. uprzywilejowane towarzystwo ogniowe, wypłaciło w r. 1849 razem 137,934 zfr. wynagrodzenia za szkody zrzadzone przez pożary. W tym przeciągu czasu przystąpiło do towarzystwa 2,657 nowych członków.

Feldm. Rajakowicz i jenerał Köllner v. Köllenstein, odjechali wczoraj do korpusu obserwacyjnego w Czechach. — Były minister sprawiedliwości hrabia Taaffe wrócił z Gräffenburgu, gdzie stan zdrowia jego znacznie się polepszył.

W drukarni Schüttera w Dreźnie, wyszło dziełko znanego dr. Schüttera pod napisem: „Węgry i węgierska wojna o niepodległość“ według najlepszych źródeł i komunikacyi licznych węgierskich znakomitości.

Pierwszy batalion pułku Hartmann 1200 ludzi liczący, odjechał wczoraj koleją żelazną do Oderberga, skąd pomaszeruje do Krakowa.

NIEMCY.

Berlin 30 stycz. Izba Isza skończyła wczoraj obrady o 1 1/2 w nocy. Uchwaly jej podaliśmy, lecz brak miejsca, a bardziej jeszcze małoważność przedmiotu niedozwalają nam zamieścić szczegółów posiedzenia. Po zapadłej uchwale Izby 2giej, w której zanosilo się na groźniejszą opozycyą, niemożna było wątpić o rezultacie narad Izby Iszej. Na ranem posiedzeniu wyrzucano wzajemnie na siebie wszystkie pociski parlamentarne, wieczorem ciągnęła się walka bardziej gęstami i głosowaniem, niżeli wymową. Nie słuchano już mowców, spiesząc się czem prędzej do głosowania. Słowa Gerlacha mocne zrobiły wrażenie; oświadczył on, że składając przysięgę na konstytucyą, będzie ją uważał jako odnoszącą się do wszystkich praw w Prusiech obowiązujących (rozumie się: przez króla nadanych.) Przy rozprawach o parostwie śmiech panował ogólny, Gerlach bronił propozycyji królewskiej, a Arnim żartował sobie z jego mowy. Godnem jest uwagi, że, w tym punkcie zesłała się ostatnia prawa i ostatnia lewa strona wotując przeciw propozycyji Arnima, skoro projekt rządowy już odrzuconym został.

Dnia 31 stycz. Podając szczegóły obrad Izby 2giej i Izby pierwszej, wykazaliśmy, iż deputowani polscy wstrzymaniem się swoim od głosowania, przyczynili się do przyjęcia projektu parostwa. Dzienniki opozycyjne i tak zwane liberalne rzucają pioruny na Polaków. Jakożkolwiek postępowanie deputowanych polskich polskich zdało się nam zagadkowem; wstrzymaliśmy się do chwili, w której bliższych szczegółów zasięgnąć będziemy mogli. Umieściwszy wczoraj nadesłane nam wyjaśnienie, dotrzymaliśmy słowa, a zarzuty czynione przez partyę konstytucyjną deputowanym polskim pomijamy. Konstytucyja oddana już do druku, ma wyjść w tych dniach z dru-

karni Deckera i być ogłoszoną natychmiast. Gazeta Vossa donosi, że przysięga ma nastąpić 3go lutego. Król w tak zwanej Białej sali królewskiego zamku odczyta rotę przysięgi, poczem powtórzą ją deputowani obu izb przy odgłosie licznych strzałów działowych. Nastąpi tegoż samgo dnia obiad wielki, na który wszyscy deputowani zaproszeni będą. Książę pruski oczekiwany jest co chwila; obaj prezesowie Izb z p. Manteuffel i prezydentem Zgromadzenia naradzali się wczoraj u króla nad rotą przysięgi w Charlottenburgu. Dzisiaj także pod prezydencją króla, miała miejsce narada, na której oprócz kwestyi zaprzysiężenia, wiele innych ważnych traktowano.

Z ukończoną sprawą konstytucyjną umysł wracają się do sejmku erfurckiego i sprawy niemieckiej, wszakże zapal pierwotny ostygł, a na 480,000 mieszkańców Berlina, zgłosiło się tylko 653 wyborców w 4ech okręgach wyborczych. W pierwszym okręgu p. podsekretarz stanu Bülow otrzymał na 187 obecnych 128 głosów, 45 padło na Vinkego a p. Radowitz, który wyraźnie oświadczył, iż się zrzeka kandydatury w Berlinie, pozyskał przeciw 14 głosów. W drugim okręgu rozeszła się wieść, iż p. Brandenburg podobnie się zrzeka, z tego powodu p. Beseler i Patow byli niemal pewni utrzymania się, wszakże p. Brandenburg przez kolegę swego Manteuffla na piśmie uwiadomił, iż nieprzestaje być kandydatem w Berlinie, i w rzeczy samej ze 189 obecnych, otrzymał 122 głosów, a p. Patow 65. W trzecim okręgu na 188 wyborców, 182 otrzymał minister Manteuffel. Ta jednoznaczność pochlebiała mu wielce: dziekując więc Zgromadzeniu oświadczył się gotowym do przyjęcia wyboru. Ze wszystkich sił, mówił dalej, popierać będę w Erfurcie wielką sprawę niemiecką i chętnie z p. Gagern, którego nadzwyczajne zdolności umiem ocenić, we wszystkim zgadzać się będę. W czwartym okręgu na 189 wyborców, minister Bodelschwingh otrzymał 159 głosów; w ten sposób skończył się akt wyborów, w którym uroczyste formy nie mogły zastąpić widocznej zubożonej ludności.

Kwestya szlezwicka czyniła zaprzętą umysł, odsełamy czytelników do naszej korespondencji, tu tylko dodajemy, że ambasador angielski napędza do jak najspieszniejszego załatwienia rzeczonyj sprawy.

(Wiadomości bieżące). Wczoraj wieczorem Berlińczycy z wielkim zadziwieniem spoglądali na pp. Waldecka i Stahla, którzy w jednej piwiarni niespodziewanie się zeszli. Dzisiaj na ulicy elektorskiej wielkie było zbiegowisko: młoda dziewczyna straciła się z mostu do Sprei i zniknęła bez śladu pod lodem. Imię i powód tego samobójstwa zupełnie nieznanie.

— Dnia 4 lutego. Nie wiele mamy dodać do powyżej umieszczonych wiadomości: Obie Izby miały dzisiaj posiedzenie, bardzo małoważne i przy najmniej miejscowemi sprawami zajęte, które odznacza się tem, że prezes ministerium złożył konstytucją już ogłoszoną; aczkolwiek dzień złożenia był zapowiedziany, wszakże w obu Izbach radość powstała wielka, a deputowani wiaszowali sobie, że raz przeciw potrafili pozyskać dla narodu stałą prawną podstawę. O przysiędze też same chodzą wieści któreśmy wczoraj podali. *Alg. Zeit. Cor.* zamieszcza program tej uroczystości. O godzinie 11tej obie Izby zbiorą się w Białej sali. Wtedy król otcoczony ministrami i wszystkimi książętami domu królewskiego usiadzie na tronie. Nastąpi odczytanie konstytucyi, poczem król podniósłszy się wymówi słowo: „*przysięgam.*“ Następnie ministrowie i deputowani wywoływani kolejno po nazwisku wymówią także to słowo: „*przysięgam.*“ Przed zamkiem garnizon wystąpi w wielkiej paradzie, dadzą się słyszeć wszystkie dzwony miastowe, a 101 strzałów działowych ogłoszą miastu chwilę przysięgi. Nastąpi obiad u króla, wieczorem illuminacya.

Monachium 29, stycznia. Kiedy w Izbie trwały rozprawy nad emancypacją żydów, pojawiło się oświadczenie rabina Auba względem talmudu, którego końcowe słowa brzmiały: „Ponieważ podczas rzeczonych debatów dały się słyszeć liczne odgłosy nieufności przeciwko żydom i ich nauce nawet ze strony oświeconych teologów, dla tego oświadczam niniejszym w imieniu wszystkich rabinów i żydów niemieckich jak najuroczyściej, że miejsc wątpliwych co do obyczajów w talmudzie i innych późniejszych hebrajskich dziełach przez jednego lub więcej rabinów pisanych nie tylko za obowiązujące nie uznajemy, ale je raz na zawsze potępiamy.“ P. Aub wezwał wszystkich rabinów bawarskich do przystąpienia, jakoż 41 nadesłali już oświadczenie, z których 31 bezwarunkowo zgadzają się z opinią p. Auba.

Gazeta Münichska donosi, że do dnia 26 stycznia złożono w Izbie 543 adresów przeciw emancypacji żydów, na których znajdowało się 74156 podpisów

FRANCYA.

Paryż 27 stycznia. Wiadomości dzisiejsze żadnej niemają wagi. Pojawił się 4ty numer *Napoleona*; ton jego jest znacznie łagodniejszy. Mówi on, że brakłoby mu miejsca, gdyby chciał wszystkie pociski zarzuty lub domysły, których jest celem, odeprzeć, zaprzeczając z początku, jakoby żadnego Elizeum na

redakcją dziennika nie miało wpływu, później przyznaje się do niego nieznacznie, tak jak to zwykle czynią na pół urzędowe dzienniki, których bronią można się posługiwać, ale też wolno zaprzecić się w razie skompromitowania. Donosiliśmy poprzednio według jednego dziennika konserwatywnego, iż rząd ma zamiar podać projekt organizowania wyborów powszechnych. Przez tę organizacya należałoby rozumieć ich ścieśnienie. Dzisiejsza *Korespondencya powszechna* zapewnia, że to jest tylko strzał puszczoney na zwiady.

(Wiadomości bieżące). Bal pana Dupin był bardzo świetny. Prezydent Rzeczypospolitej, jen. Changarnier i wiceprezydent wspólnie z p. Molé, p. de Broglie, jen. Cavaignac i Lamoricière, p. Normandy i Thiers, znajdowali się u niego na obiedzie. Prezydent Rzpłtej był obecny do w pół do pierwszej wnoocy.

— Powiadają że ważne wiadomości przybyły dzisiaj z Konstantynopola. Ambasador Porty w Paryżu ks. Callimaki ma ciągłe konferencye z prezydentem Rzpłtej i ministrem spraw zagr. W ostatnich dniach przybyło kilku kuryerów od jen. Aupick. Książę odwiezła także często ambasadora angielskiego.

— Panna Rachel przyszedłszy nakoniec do zdrowia, pojawiła się wczoraj w roli panny de Bellisle w dramacie Dumasa; powiadają, że talent jej znacznie podupadł.

Paryż 28 stycz. Zgromadzenie narodowe na dzisiejszem posiedzeniu położyło koniec gwardyi ruchomej. Nie istnieje już ta młoda armia ochotników, którzy tak prędko stali się żołnierzami. Rozwiązali ją ci, których ocalała. Prawa strona wzgardziła nią dla jej początku republikańskiego, lewa odstąpiła jej za zwycięstwo odniesione nad socjalizmem. W posród dwóch tych ostateczności gwardya musiała zginąć niewdzięcznością jednych, a zemsta drugich.

Przypominają sobie czytelnicy w jakich kłopotach znajdowało się zgromadzenie ostatnich dni 1849 r. z powodu mnóstwa propozycyi, które miały na celu wypłcenie się z długu gwardyi ruchomej, zaciągniętego przez kraj. Wnioski spełzły na niczem. Od tej chwili wielu reprezentantów różnych opinii, między którymi widziano pp. Clary, Larochejaulin, Cavaignac, Tartas i t. d. złożyli propozycyę chcąc na nowo utworzyć na rok 1850 sześć batalionów gwardyi ruchomej i dwa nowe bataliony. Lecz rząd używając prawa inicjatywy, podał wniosek rozwiązujący. Wniosek ten był dyskutowany na dzisiejszem posiedzeniu i przyjęty ogromną większością; tylko 49 głosów znalazło się wnyerch obowiązkowi wdzięczności. Smutna to nauka dla wszystkich bohaterów wojny domowej, która nikomu na nie się nieprzyda, bo jeżeli dla zwycięzców są korony, podobnie jak dla zwyciężonych kary, korony te wędzną prędko, a zwycięzcy i zwyciężeni przechodzą w zapomnienie. Według tego projektu czas służby w gwardyi ruchomej paryskiej ma być rachowany jak w wojsku regularnem oficerom, podoficerom i żołnierzom, którzy przy rozpuszczeniu otrzymują wynagrodzenie odpowiednie trzech-miesięcznemu żołdowi właściwego stopnia. W dalszym ciągu posiedzenia, zgromadzenie zajmowało się mniej ważnemi kwestyami.

Jeżeli niemasz pokoju w umysłach od kilku dni jest przynajmniej w wypadkach. Wczoraj i pozawczoraj, nie nowego nie zwróciło uwagi opinii publicznej. Rozwiązanie gwardyi, żadnego niemal nie sprawiło wrażenia.

Pod koniec posiedzenia dzisiejszego p. Ferdinand Barrot złożył projekt dotyczący ukończenia grobu cesarza. Zdaje się, że rozbiór tego projektu wywoła żywe rozprawy i przypomni nadużycie kredytu przez ministrów poprzedniego rządu.

Na Bursie i w zgromadzeniach politycznych, zupełny brak wiadomości. Nie mając nic lepszego, mówiono o kuryerze, który miał przybyć z Wiednia z depeszą odnoszącą się do ustąpienia Piemontowi przez Austryę pewnej części Lombardyi. Wspomnieliśmy wczoraj o tej sprawie podając warunki owej cesyi, ale sądzimy, że wiadomość ta potrzebuje jeszcze potwierdzenia.

Mówiono także w izbie, iż wielkie mocarstwa Europejskie zamierzyły z przyszłą wiosną chwycić się potrzebnych środków dla zmuszenia Szwajcaryi, aby nie dawała więcej schronienia wychodźcom. Dodawano także, że Prusy i Austrya miały zapowiedzieć gabinetowi francuskiemu, iż wraze jego nieprzychylenia się wspomniane rządy same działać będą. Nie zareczamy bynajmniej za rzeczywistość owej noty i zdaje nam się, że wieść ta jest jeszcze mniej prawdopodobna od owego ustąpienia Lombardyi.

Dzienniki paryskie mówiły wiele o konstytucyjnym związku pięciu generałów; niema w tem prawdy, chociaż pp. Changarnier i Lamoricière poczynili pewne kroki dla zbliżenia się wzajemnego; wstępne umowy okazały się bezskutecznymi. Związki parlamentarne w tej chwili coraz są mniej liczne, wielkie zgromadzenie *Conseil d'Etat* rozwiązuje się powoli.

(Wiadomości bieżące). P. Kisselew ambasador Rosyjski wraca do Petersburga, następcą jego będzie

hr. Strogonów, który przyjeżdża do Francyi już jako minister pełnomocny cesarza Rosyjskiego.

— Napływ cudzoziemców w stolicy jest ogromny. Według wykazu statystycznego prefektury policyi w biurze tak zwanym *des Hotels garnis*, pokazuje się, iż od 15 lat nigdy hotele nie były tak zapełnione ludźmi, którzy zbyteczne swoje dochody rozpuszczają w Paryżu.

Paryż 28 styczn. Wiosna się zbliża dla tego też i działalność polityczna gabinetów, wyraźniej się malować poczyna. Prusy i Austrya uspokojone jako tako wewnątrz, sięgają po zagranicę ich państw i zajmować się poczynają polityką zewnętrzną. Dwa te mocarstwa przedstawiły rządowi francuskiemu noty, żądając aby się połączył z nimi w celu zmuszenia Szwajcaryi do wypędzenia ze swego kraju wszystkich emigrantów politycznych, a w liczbie których figurują założyciele Rzpłtej rzymskiej, jako to Mazzini i inni, i promotorowie manifestacyi w Paryżu 13 czerwca zeszłego r. na korzyść Rzymian pp. Feliks Pyat, i Boichot feldfelbel. Nota ta daje dość jasno poznać rządowi francuskiemu, że w razie, jeźliby niechciał się w tej kwestyi połączyć z Austryą i Prusami, te dwa mocarstwa będą się widziały zmuszonemi, do postawienia na stopie wojennej wojska, które samo na się weźmie uskutecznienie i wykonanie ekspedycyi wojennej, w celu nadmienionym.

Bal u prezydenta Izby w sobotę odbył się dość świetnie. Było bardzo dużo reprezentantów rozmaitych opinij prócz gorali. P. Dupin był ubranym ceremonialnie to jest w krótkich spodniach, w półczochach jedwabnych i w trzewikach z wielkimi sprząkami srebrnemi. Ten ubiór dał nawet powód do kilku dość śmiesznych karykatur. P. Dupin przyjmował prezydenta jak panującego, wszakże muzyka wojskowa i gwardyi narodowej wstrzymały się od arysj, granych pospolicie za cesarstwa, a które były od niejakiego czasu w modzie.

W Izbie działania śmieszne, żadne a prawie zawsze pełne zaburzeń i kłótni.

Policya podobnie jak polityka ogólna Francyi zdaje się wychodzić z apatyj. Prefekt jej rozkazał aby pewna ilość drzew wolności, zasadzonych w lutym 1848 zniszczonemi, zostały. W noocy tedy z 27 na 28 blisko 150 takich drzew ścięto. Lecz co jest znacniejsza uwagi to to, że w 12 kwartale czy wydziale niszczenie tych drzew odbyło się dzisiaj o godzinie między 2 i 3 w sposób nawet prowokacyjny. Itak na placu Maubert, na wybrzeżach Sekwany, na placu Panteonu, St. Genevieve, Ecole de Medecine. Wszędzie operacyi tej assistowało wojsko w ilości dwóch batalionów. Oddziały te wojska assistowane przez najmniej stu sierżantów miasta nabijały broń w obec licznie wszędzie zgromadzonego ludu. Lud był w swoim postępowaniu cichy, poważny, lecz srogość dzika malowała się na jego twarzy. Okrzyki *niech żyje Rzpłta* przepędzały powietrze. Lecz po ścięciu drzewa wszędzie prawie odzywano się (a zwłaszcza na placu Maubert) tnięcie drzewa, my wróćcie głowy ciąc będziemy, i ci zuchwalec pospolicie młodzi od 15 do 20 lat natychmiast byli aresztowani przez sierżantów miasta. Wojsko się śmiało bez naigrwania się, a bardzo wielu podoficerów i kaprali krzyczyli z ludem *niech żyje Rzpłta*.

Jedną taką ważną mam wam donieść nowinę. P. Kisselew ambasador cesarski ma ustąpić miejsca p. hrabiemu generałowi Aleksandrowi Strogonowi, który ma wkrótce przybyć do Paryża z bardzo licznym dworem; ma on wydawać bale huczne i liczne dla pościągnięcia ku sobie opinii paryżanów, a bardziej jeszcze dla wywrócenia wpływu angielskiego jaki wywiera we Francyi i we wszystkich salonach politycznych lord Normanby, ambasador angielski. Lecz czy panu Strogonowi się to uda jest w tem kwestya trudna do odgadnienia w dzisiejszem położeniu Francyi.

Rewie wojska prawie codzień się odbywają w Paryżu cząstkowo dywizjami lub brygadami, przez p. generała Changarnier na placu Caroussel albo na dziedzińcu Tuilleries. Wczorajszego dnia Smiu oficerów doniesionych o socyalizm, zostało skazanych na pół żołdu z zawieszeniem ich w stopniach i służbie. Czyn ten ma być wniesiony na trybunę Izby. Cokolwiekby przypływy wojska i jego promenady w różne strony zadziwiają niezmiernie paryżanów, lecz nie zastraszają ich bynajmniej.

Wkrótce ma być wniesiony do Izby projekt o podatek od rent czyli dochodów rocznych, zwłaszcza bursowych. Minister finansów ma je zbijać, lecz propozycya ta ma mieć inicjatywę od kommissyi wyznaczonej w celu opłaty stępla.

W dyskusyi projektu o pomocy publicznej, o której złożył raport pan Thiers, załad zapewne bardzo liczne wydarzenia. Pp. Juliusz Favre, Cremieux, Sabatier Laroche, Arnaud (de l'Arriège), Mathieu (de la Drome), Grevy i wielu innych zapisało się do mów przeciw raportowi.

GRECYA.

Wspomnieliśmy już pod Francyą, że gabinet St. James zażądał od Grecyi wypłaty różnych należności angielskim poddanym, które razem wynoszą dwa miliony drachm. Dla uzupełnienia tych wiadomości podajemy wyciągi z ostatnich dzienników wiedeńskich i tryestkich.

„Przybyły do Tryestu kap. Pesci na parowcu *Africa* przywiózł wiadomość, że angielska flota blokuje Piräus. Anglia domaga się oddania wszystkich wysp które należały do wysp Jońskich. Flota francuzka była jeszcze pod Smyrną, ale miała odpłynąć do Tulonu i zostawić część tylko na wodach Lewanckich, tymczasowo dla przezimowania w Piräus. Od tego zamiaru teraz odstępuje. Wszakże ta wiadomość nie zupełnie ma być prawdziwą. Admirał Parker blokuje na teraz port, i kładzie areszt na wszystkich greckich okrętach, a mianowicie na parowcu wojennym *Otto*. Poseł angielski z całą swiątą przeniósł się na statek admirałski.

Osservatore Triestino pisze: „Dnia 11 stycznia wpłynęła angielska flota składająca się z 13 wielkich okrętów do zatoki Salamos. Dopiero po 5 dniach otrzymał p. Londos od posła angielskiego T. Wyse zawiadomienie, że wiceadmirał uda się do niego po południu dla udzielenia mu niektórych uwag w imieniu rządu. O godzinie 2 po południu stawił się poseł angielski w towarzystwie wspomnianego wiceadmirała i oznajmił p. Londos ustnie: że z rozkazu rządu kładzie mu pytanie, w jaki sposób zechce natychmiast uczynić zadość żądaniom podanym jeszcze w grudniu 1848 przez Sir Edmunda Lyons. Życzy sobie, aby rząd grecki w ciągu 24 godzin dał mu zaspakajającą odpowiedź, w przeciwnym bowiem razie doręczy rządowi greckiemu oświadczenie na piśmie, a skutki stać wynikające, będą dla Grecyib ardo ważne.

„Żądane wynagrodzenie należy się po największej części poddanym angielskim i wynosi zaledwo 2,000,000 órachm.

„Zwołano natychmiast radę ministeryalną, na którą zaproszeni byli: prezes areopagu, sąd apelacyjny i kilku najznakomitszych obywateli Aten dla powzięcia opinii w rzeczonyj kwestyi. Po dokładnej rozprawie wyrzekli, że wszystkie sześć żądań mogą być odesłane jeszcze do trybunału, że zatem oświadczenie niema prawnej podstawy.

„Naówczas minister spraw zagr. przesłał angielskie żądanie posłom francuzkiemu i rosyjskiemu, dodając prośbę o poparcie odpowiedzi p. Londos posłowi angielskiemu, domagającej się oddania rzeczonyj kwestyi pod orzeczenie polubowne obu dworów opiekuńczych, a przynajmniej, ażeby żądanie to sądu polubownego odesłane było do Londynu.

„Posłowie francuzki i rosyjski udali się do angielskiego, wymieniono wiele not, ale ambasador angielski nieprzyjmował żadnego pośrednictwa. Dnia 18 popołudniu parowiec „Otto“ miał się udać z Piraus do Syry z depeszami rządowemi; że jednakże nieco poprzednio admirał Parker oświadczył rządowi, że żadne ruchy okrętów wojennych greckich w tym porcie nie będą miały miejsca, dla tego wyprawiono statek angielski za greckim „Ottonem“ z żądaniem, aby powrócił, który też otrzymawszy żądanie na piśmie rzeczywiście powrócił.

O godzinie 9^{3/4} d. 19 wyjechał ambasador angielski, z całym personele poselstwa do Pireu, wsiadł na statek *Bulldog* i udał się zaraz na okręt admirałski *Queen*. Nazajutrz p. Londos odebrał list od posła angielskiego datowany z pokładu *Queen*, w którym ten ostatni oświadcza, że gdy statek *Otto* mimo wyraźnego żądania wiceadmirała wypłynął na morze, takowy z jego rozkazu odprowadzony został na powrót do Portu, do czego tem więcej był spowodowany, iż ma obok innych rozkaz zarządzenia aby *Otto* i inne statki greckie odprowadzone były do portu Salamos, i takowe tak długo były przytrzymane, dopóki żądaniom w nocy pana Wyse z d. 17 stycznia objętym nie stanie się zadosyć.

Jakoż statki rzeczonyj tej samej nocy odstawiono do Salamos, a rząd na wszystkie strony wydał rozkazy, aby zarządzonym ze strony Anglii środkom, żadnego niestawiono oporu. — W niedzielę 20go austriacki okręt wojenny *Marianna* wiozący z Syryi depesze dla c. k. posła i dla rządu, stanął na kotwicy w porcie Pyreus, gdzie go poseł austriacki ze względu na zachodzące trudności, zatrzymać postanowił.

21go dopiero dowiedziano się, że trzy greckie statki handlowe, które chciały z Aten wypłynąć, wstrzymane zostały przez cztery wojenne okręta angielskie w porcie Pyreus stojące. Wszakże wpływianie statków do portu niejest dotąd wzbronione. Obiega pogłoska, że Anglicy zajęli urząd celny i zakład kontumacyjny w porcie Pyreus, i że ten sam los czeka dwa inne porta Syra i Patras.

Zresztą wiadomo dotychczas, jak daleko posuną się Anglicy w środkach przymusowych; ale wszystkie pozory zdają się wskazywać, że Anglia w tem postępowaniu wcale inne cele ma na oku, aniżeli samą tylko kwestyą wynagrodzenia. Co się tyczy greckiego rządu, ten zdaje się chcieć pozostać w granicach spokojnej bierności, w nadziei, że dwa inne mocarstwa opiekuńcze, których reprezentanci zresztą założyli już przeciw owym środkom przymusowym uroczystą protestacyą — energicznie wdadzą się w to zajęcie z Anglią. Zapewniają nawet, że poseł francuzki wezwał flotę Rzpłtęj, aby śpiesznie do pyrejskiego portu zawinęła.

ROSYA.

Z Kaukazu 31go grudnia. Tak skutecznie rozpoczęta wyprawa do ziemi Gałaszców, odznaczona została nowym czynem walecznym wojsk naszych. Dowiedziawszy się, że część Gałaszcowskich aułów dała nam zakładników, a chcąc zapobiedz ukorzeniu się reszty aułów, Szamil skierował ku nim silną bandę, pod dowództwem Naibów: Akińskiego i Szatweńskich. Celem zniweczenia tych zamiarów, generał-major Iliński pomknął w górę po-nad Assa ku aułowi Coko-Jurt, kolumnę z 3ch batalionów piechoty, siedmiu se-

cin jazdy, przy 2ch górnych działach i komendzie pieszej rakietycznej, pod dowództwem pułkownika Slepowa. Nieprzyjaciel w liczbie do 3,000 ludzi zajął pozycyę na prawym brzegu rzeki wyżwspomnionego aułu. Dnia 12 grudnia, o świcie, pułkownik Slepow, pozostawiając piechotę nieco w tyle, z jazdą przebiegł tę odległość około górali od frontu, bez szkody od ich wystrzałów, korzystając ze stromego nadbrzeża Assy, i gwałtownie uderzył na lewe skrzydło. Nie dając im czasu do upamiętania się, kozacy Sunżeńscy, a z nimi i reszta jazdy, oraz milicya (a nawet nowo ukorzeni Gałaszcowcy) odparli oddział przodowy i główną rezerwę nieprzyjaciela, która cofając się, zajęła inną pozycyę pod aułem Korhoj-Jurta. Ale tam zgodny i junacki atak kozaków roztrząsnął sprawę; banda została zbita i zmuszona do zupełnej ucieczki. Szybko ścigani przez naszą jazdę, i przejęci największym strachem, górale szukali schronienia w lasach i jaskiniach, porzucając broń i konie; Ściganie trwało prawie do aułu Datcha, w samych wyżynach wąwozu Bumutskiego i ukończyło się po zupełnym znużeniu koni. W tej u-tarczce, jednej z najświetniejszych w historii naszych wypraw kuzackich, pułkownik Slepow, który już oddawna stał się postrachem dla nieukorzonych Cze-czeńców, dał przykład śmiałości; ale umiejętnie wy-rachowanego użycia jazdy; a kozacy, szczególnie 1go pułku Sunżeńskiego, okryli się nową sławą. — Dostało się nam: 2 proporce, 30 jeńców, przeszło 390 porabanych ciał, do 300 koni z siodłami, przeszło 400 gwintówek i mnóstwo innej broni. Z naszej strony było tylko trzech ranionych kozaków; ta mała strata pochodzi z szybkości i niespodziewania natar-cia. Piechota, pod wodzą pułkownika Wierewkina, przybyła na pole bitwy, już po porażce nieprzyjaciela, lecz osłoniła odejście kolumny na powrót, które dokonane zostało we wzorowym porządku. Skutkiem tej rozprawy było to, że reszta Gałaszców pospiesza z oświadczeniem ukorzenia się, a oraz naj-zacietnyszy w niepokorności auł Adel-Gireja, dał za-kładników, bez żadnego sprzeciwienia. Oczywiście, że do tego przyczyniło się i przerabianie lasu, które otworzyło nam przystęp do ich wąwozu ze strony li-nij Sunżeńskiej.

LISTY z Ameryki północnej.

II.

Nowy Orlean 20 sierpnia 1849.

(Ciąg dalszy. — Zob. Nr 21.)

Żegluga na Missisipi jest prawdziwym symbolem cywilizacyi amerykańskiej. Szeroka przestrzeń tej rzeki aż do ujścia Ohio pokryta statkami tak różnorodnymi, że niepodobna ich opisać lub wylizyć; w większej części są to parowe, z pokładem pełnym podróżnych, nieraz toną same, znów spotkają się z innym statkiem i w towarzystwie przepadają w czeluściach wodnych. Nikt na to nieważa; w tych krajach nowych, gdzie człowiek tak mało zna, życie ludzkie musi być tanie.

Ujrzyć coś nakształt białych gór, podobne do stogów siana, które wspaniale płyną po rzece. Są to ogromne paki bawełny, rozłożone wzdłuż na dziesięć lub piętnaście metrów, wzniosłe na dwa lub trzy. Dalej coś nakształt galara, statki płaskie czworokątne z jakim podobieństwem do żagla ze dwoma stęrami u przodu, suwają się po zwierciadle wodnym; statki te budowy lekkiej płyną tylko z biegiem rzeki, pod wodę ischy nie mogły. Kiedy te okręty impro-wizowane doszły na miejsce, rąbią je w kawały i zużytkowują materiały; takim jest geniusz narodu, któremu chodzi tylko o szybkość i o korzyści na dzisiaj. Tu i owdzie osoblwsze łodzie w postaci domków zbite z deszczek zaledwo ociosanych, w których mieści się cała rodzina ze wszystkim sprzętem domo-wym, meblami i zwierzętami, a która przybywszy na miejsce nowej osady porabia swoją arkę maleńką. — Znowu płyną gmachy café, zbudowane naprzód, które jak tylko dosięgną brzegu, przenoszą się na miej-sce przeznaczone. Ujrzyć sklepy płynące z szyldami, warsztaty wszelkiego rodzaju, a właściciel zamiast ciągnąć je na kołach i koniach, jak się to zdarza na zachodzie Europy, spuszcza wodą kierując wiosłami. Tu znowu budki z chińskimi cieniami, marynetki, a nawet wielkie teatra, na których grają Szekspira wespół wody i nieba, gdzie jeżeli Makbet chce się pozbyć króla, zamiast przebijać, wrzuca po prostu do Missisipi. Dalej idą długie tratwy zło-

żone z wielkich drzew ściętych w odległych puszczech, które o kilkaset mil właściciel wiezie na sprzedaż. Wszystko to jest potworne, niekształtne, dziwne, ale pełne ruchu, życia i czynności. Potęga natury i człowieka występują razem i walczą z sobą.

Nie mniej zadziwiającemi są sceny, które się zdarzają na pokładzie tych statków. W licznych gro-nach wsiadają na te okręty oszuści o których wspom-niałem, i spędzają czas na zwykłych sobie zabawach. Szanowni ci panowie uzbrojeni są zazwyczaj w pistolety o siedmiu do dziesięciu strzałów. Zdarza się czasem, że zrabują całe miasto spokojnie, legalnie, bez najmniejszego hałasu. Dopóki są w prze-wadze, miasto dozwala im robić co chcą, ale wypadnie też dzień kiedy ujrzymy z jaki tuzin wisielców na latarniach, są to nasi uzurpatorowie, których skar-ciono windując do góry bez żadnego processu.

Kraj który teraz przebiegłem podlega jeszcze tej dzikiej sprawiedliwości, której dawniejsze stany już nie znają. Ta mieszanina dzikości barbarzyńskiego życia i wyuzdanego zepsucia cywilizacyi, uderza pod-różującego szczególnie w Karolinie południowej, Luizjanie, Nowym Orleanie a bardziej jeszcze w Te-xas. Jest temu z dziesięć miesięcy jak stu awantur-ników opanowało małą miejscinę Vicksburg obchodząc się z mieszkańcami jak z zwycięzonymi; kazano sobie dawać dobre obiady, posługiwano się koniami, porywano kobiety, a na właścicieli nakładano kontry-bucye. Wszystko szło przewybornie do czasu, lecz wyzerpała się wreszcie wspaniałomyślność Vicks-burgianów, pewnej nocy pochwycono panów zdobyw-ców, nazajutrz zaprowadzono do bram miasta, i dwu-nastu powieszono naraz, wypędziwszy resztę która się przyjrzała dobrze latarniom. W okolicach południowych to prawo latarniane ma wielu zwolenników. Otóż widzisz jak na puszczy, którą z taką usilnością zawładnąć starają się, zwycięzcy nabierają jej ce-chy i dziejeją jako wilki. Któżby tu chciał czekać na spokojne wykonanie prawa tak jak je znają i szanu-ją cywilizowane narody Europy.

Cobzy tu robił taki urzędnik policyjny, konstabl, lub policyant, w obec np. człowieka z podobną od-wagą, jak ów którego spotkałem, a który oficera goniącego za nim porwał za barki a wskoczywszy w wodę razem się utopił. Im bardziej wydaliśmy się ze środka, tem straszliwszą staje się ta dzikość. Nie-raz też poważny a bogobojny odcień kalwinizmu, mie-sza się do tego, tworząc obraz najdziwaczniejszy w świecie.

Byliśmy we dwunastu; Kanadyjczycy, Amerykanie i Anglicy na pokładzie parowca, który nas wiodł do Nowego Orleanu. Jakiś oficer kanadyjski na pół żo-łdzie rozmawiał z daleko młodszym oficerem angielskim. Sąsiedni Amerykanin słuchał ich uważnie, był to człowiek około 30 lat, wyschły, szpakowaty, po-nury, milczący, z wielką białą krawatą, która jak mur sterczała mu w około szyi. Nie było już Mor-monita ale anabaptysta. Ujrzawszy mnie przyszedł do mnie prosto i nagle zapytał.

„No... i cóż się dzieje z twoją duszą?

Potem protekcyjnie oparł rękę na mój ramieniu.

„Wybornie, a jakże z twoją odpowiedziałem.

„Chwała Tobie Panie!

„Na wieki wieków amen“ dodałem.

Mierzył mnie wzrokiem.

„Widzę że jesteś synem potępienia i ziarnem piekielnym.“

„A ciebie to cieszy mój mistrzu“ odparłem.

Odpowiedź moja zakłopotła go nieco kiedy jeden z dwóch oficerów o których wspomnieliśmy, począł kłać dobitnie.

„To są Moabici, krzyknął anabaptysta.

Rozmowa tych panów była bardzo wolna i trzeba przyznać, że imię Boskie często było wspomniane, bez wielkiego uszanowania. Wnet rozognił się czer-wony nos mojego purytana, gęste włosy podniosły się na głowie, poczem poważnie zbliżywszy się do rozmawiających, krzyknął nad uchem starszemu:

„Bezcenny bluźnierco, rzucam na ciebie wszystkie pioryny i gniew najświętszego ze świętych! O bez-wstydni! hańbo! obrzydliwości! wieczne potępienie! Człowieku miecza, człowieku siwo-włosy, przeklęty jesteś twojemi bluźnierstwami!“

Kanadyjczycy są widać bardzo grzeczni i dobrze wychowani, tak jak ich przodkowie Francuzi. Za-miast wrzucić go do wody jakim ja zrobił, oficer spojrzął na purytana i uśmiechnawszy się rzekł:

„Przykro mi rzeczywiście, że słowa moje mogły pana dotknąć.“

(D. c. n.)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

DZIEŃ.	GODZINA.	STAN BAROM. w mierze paryzkiej sprowadzony do 0° Réaumur.	STOP. CIEPŁA według Réaumur.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli e.	KIERUNEK wiatru i natężenie.	STAN ATMOSFERY.	ZJAWISKA NAPOWIETRZNE	ZMIANA TEMPERATURY w	
								ciągu od	dnia do
3	2	27 ¹ 1. 92.	+ 4. 8.	2. 37.	zach. mocny	pochmurno			
4	10	1. 97.	+ 3. 9.	2. 21.	zpł. zach. „	pog. z chmur.		+ 2. 1	+ 5. 2
4	6	1. 63.	+ 2. 8.	2. 31.	zachod. średni	pochmurno	deszcz		

Do dzisiejszego Numeru dołącza się Dodatek

WŁOCHY.

Rzym 17 stycznia. *Osservatore Romano*, który długo zachowywał milczenie, oznajmia nakoniec, że wszystkie pogłoski o bliskim powrocie Papieża i zaciągnięciu pożyczki, są fałszywe, i że nie można jeszcze oznaczyć chwili, w której jego świętobliwość przybędzie do stolicy. Zdaje się, iż rząd francuski jest niezadowolony z obrotu jaki wzięła sprawa Rzymska.

Jen. Baraguay d'Hilliers, otrzymał dziś depeşe z Paryża, wskutek której wyjechał natychmiast do Portici; ma on nalegać na Piusa IX aby przyspieszył swój powrót.

— Czytamy w *Osservatore Romano* urzędowym dzienniku komisji kardynałów:

„Mimo niezliczonych wieści rozpuszczanych codziennie przez wszystkie dzienniki Europy, nie powiedzieliśmy ani słowa o powrocie papieża; lecz ponieważ najważniejsze dzienniki francuskie i angielskie mówią o tym, co się dzieje u nas, albo raczej co się nie dzieje, i w ten sposób stwierdzają ważne okoliczności lub zupełnie fałszywe nowiny, w obec tego powtarzamy, mileżec dłużej, poczytywalibyśmy za niedopełnienie obowiązku.

„Powtarzaliśmy ustawicznie: nie wiercie tym wiadomościom niezycznego źródła, a mimo to zapewniano ciągle, że papież będzie już w Rzymie między 10 a 15 grudnia, później zapowiadano jego przyjazd na 10 lub 15 stycznia, to jest na dzień, w którym te słowa piszemy. Tymczasem papież jest w Portici. — Niezawodnie pragniemy powrotu papieża, bo z jego przyjazdem nietylko zle wszystko ustaje, ale zaczyna się wszystko dobre; a przecież nie jesteśmy w stanie powiedzieć kiedy powróci.

„Z tej samej kuźni wychodzą wiadomości, odnoszące się do pożyczki. Raz dzienniki donoszą, że kardynał Antonelli nakłoniony względami politycznymi, zawarł z panem de V... pożyczkę na niesłychaną stopę 90 od sta, drugi raz znów same gazety utrzymują, że pożyczka jest podpisana przez posła cesarza rossyjskiego, który z powodów politycznych, łatwo dorozumiałych, miał zgodzić się na pożyczanie Jego Świętobliwości 8 do 10 milionów dukatów na równi z procentem 3 od sta.

„Dzisiaj nie zgadzają się korespondencye. Jedne donoszą: pożyczka zawarta z domem Foulda; drugie, że kardynał Antonelli traktuje z domem angielskim; inne nakoniec, że jakiś dom amerykański zobowiązał się do pożyczki, że nawet poseł Stanów Zjednoczonych zakomunikował w tym względzie Ojcu świętemu korzystne propozycje.

„Wszystkie wieści, głoszone o kontrakcie z baronem de Rothschild, są fałszywe, żadna transakcja z nim dotychczas podpisana nie została. To tylko pewna, że J. S. obmyśla ciągle środki, których ma zamiar użyć dla usunięcia złego cisnacza całego narodu. Pomiędzy temi środkami dwa są najcięższe: utworzenie siły zbrojnej, wierniej i poważniejszej, zaciągnięcie pożyczki dla usunięcia papierów rzeczypolitycznej i założenia banku papieżkiego, któryby mógł ocucić przemysł handlowy i rolniczy i dozwolić wykonania wielkich dzieł powszechnego użytku.“ Dalej tenże dziennik zapewnia, że jeżeli rząd papieżki zawrze umowę z domem, który pod najkorzystniejszych warunkami będzie się chciał jej podjąć, to w razie równych warunków, wszelki dom katolicki pierwszeństwo otrzyma.

— 19 stycznia. Ambasador austriacki, Maurycy Dietrichstein przybył do Rzymu. Jenerał Baraguay d'Hilliers jest słaby.

— Powiadają znowu, że papież przyjedzie 2 lutego, jako w święto oczyszczenia Matki-boskiej; lecz czytelnicy uważali zapewne, że w zapowiedziach swoich o powrocie papieskim, gazety nie opuściły ani jednego święta z kalendarza. Wprawdzie według dzisiejszych wiadomości, najważniejsza przeszkoda powrotu papieża, ma być już usunięta. Dom Rothschildów podpisał się na 10 milionów, które płaci natychmiast, resztujące 30 milionów mają być uzupełnione przez kapitalistów francuskich. Akt pożyczki został 18go podpisany i natychmiast wyprawiono kuryera do Portici, z kąd jak sadzą, prędko wróci z ratyfikacją. — Donoszą, że król wydał amnestya dla wszystkich, którzy wzięli udział w wojnie Lombardzko-weneckiej. Oprócz tego amnestyaowano 1846 więźniów za inne przestępstwa w jednej tylko prowincyi Aquili, ale co do przestępców politycznych wewnętrznych nie dotąd nie wydano.

— Na posiedzeniu Izby sardyńskiej z dnia 23-go, rozbierno projekt nowej pożyczki w rentach 4 milionów fr. Jenerał Aviernoz skarżył się na nadużycie, jak mówił, chorągwi trójkolorowej, gdy artykuł 74 statutu stanowi, że sztandarem Piemontu będzie chorągiew biała. Ministrowie sprawiedliwości i handlu wspólnie z poczetem Izby i panem Brofferyo odparli zarzuty jenerała Aviernoz dowodząc, że chorągiew trójkolorowa, która powiewała nad brzegami Adyi i Minchio będzie na zawsze sztandarem narodu.

Jenerał Dabormida dodał, że sztandar ten uznany został w traktacie z Austryą.

— 20 stycznia. Czytamy w *Siècle* następne szczegóły, do których lubo on sam nie zdaje się przywiązywać zupełnej wiary, ale które podajemy: choćby dla tego, aby wykazać, jakie są jeszcze trudności w załatwieniu sprawy włoskiej.

„Jeden z naszych korespondentów rzymskich pisał nam przed kilkoma dniami: armia nasza zapewne nie zadługo odpłynie, ale powróci jeszcze prędzej wtedy, kiedy sprawa nie będzie już sprawą rzymską, lecz włoską, kiedy trzeba będzie wystąpić z chorągwią przeciw chorągwi, z zasadą przeciw zasadzie. Tenże sam korespondent donosi nam dzisiaj: że święte kolegium po głębokiej rozwadze, uznało niepodobieństwo przywrócenia władzy świeckiej papieża, szczególnie na prowincjach bez ciągłego utrzymania załogi cudzoziemskiej, że zatem zgadza się na rozwiązanie państwa papieżkiego pod następującymi warunkami: Miasto Rzym, rezydencya papieża, będzie ogłoszone *miastem wolnem*, podległym załodze utworzonej z siedmiu najznaczniejszych państw europejskich, w liczbie odpowiedniej jej ludności katolickiej. Prowincye będą miały wprowadzić herby papieżkie, ale we wszystkich, co się tyce administracyi cywilnej i politycznej, będą połączone z Modeną, Toskanią i Neapolem stosownie do położenia jeograficznego. Duchowieństwu pozostawia się wolną administracyą własności obecnie przezeń dzierzonych, tak w Rzymie jako i na prowincjach z tym przywilejem, że z własności owych będzie uwolnione od wszelkiego podatku na teraz i na przyszłość.

— Wojska francuskie od miesiąca ulokowały się najwygodniej, dostarczono wszystkim żołnek. Armia cała znacznie jest zmniejszona, liczy bowiem wszystkiego 18 do 20 tysięcy, a jeszcze mówią, że kilka pułków odesłanych zostanie.

— *Statuto* donosi z Romanii 19 stycznia. „Ostatniego czwartku o 9 wieczorem, stu bandytów w Castignala miasteczku obok Frenza, dopuścił się zbrodni nadwyzajanej śmiałości. Łotry te, przebrawszy się za żołnierzy, weszły uzbrojone flintami do kawiarni i innych miejsc publicznych, aresztując wszystkich, których tam napotkali. Następnie kazali się zaprowadzić do mieszkani tych, o których domyślali się, że mają pieniądze i zrabowali najzupełniej. Uwięziwszy osoby w kawiarni, udali się do koszar, gdzie zeszli niespodzianie karabinierów, a grożąc śmiercią w razie najmniejszego oporu, powiązali bez trudności. Zrabowali muniępalność, a kilka osób zostało bardzo ciężko rannych.

Turyń 21 stycz. Izba senatorów przyjęła prawie bez dyskusyi prawo powiększające liczbę okręgów wyborczych. Ta uchwała będzie dziś lub jutro ogłoszona, i nabierze mocy obowiązującej przed nadejściem wyborów naznaczonych na 2 lutego.

Izba deputowanych zajmowała się dzisiaj projektem do prawa znoszącym art. 38 kodeksu cywilnego i zabraniającym cudzoziemcom kupowania dóbr w Sardynii. Projekt został przyjęty większością 120 głosów przeciw 7.

Mówią iż cesarz Rosyjski wzbrania się przysłać posła do Turynu, dopóki jen. Chrzanowski nie zostanie usunięty z dowództwa armii. Margrabia d'Azeglio zważając na szkody jakieby przez zerwanie dyplomatycznych stosunków z Rosyą poniósł handel sardyński, przychyliła się do żądania Rosyi i ma przedstawić stosowny projekt izbie deputowanych.

— Korespondencye francuskie donoszą o projekcie, o którym dawniej wiele mówiono, to jest ustąpieniu przez Austryę Piemontowi tej części Lombardyi, która między rzeką Mincio i jej granicami leży, za wynagrodzeniem 400 milionów franków, i pod warunkiem traktatu zaczepnego i odpornego między Austryą i Piemontem. Zdaje się, że to jest dawna wieść, podniesiona na nowo bez żadnej zasady.

— Dnia 25 stycz. Izba na wczorajszym posiedzeniu zajmowała się dalej rozprawą nad pożyczką, o której wyżej wspomnieliśmy.

Dziennik *Opinione* podaje list z Medyolanu odnoszący się do wieści o ustąpieniu Lombardyi.

„Listy z Wiednia donoszą nam ciągle o ustąpieniu Lombardyi; to wszakże dziwne, że dzienniki nic o tem niepisały. Być może, że milczenie trzeba tłumaczyć surowością cenzury, która przestrasza organa publiczne losem dziennika *Presse*. Ja niewierzę w układ podobny, ale owa uporeczywość, z jaką te wieści powtarzają, każe się domyślać, że musi być w nich coś prawdy. Niema wątpliwości, że jest stronnictwo w Wiedniu, które mimo zwycięstw Radeckiego mniema, iż prowincya nasza jest przeszkodą dla cesarstwa w organizacyi politycznej i trudnością strategiczną. Zdaje się, że opinia ta rozszerzona jest dość w świecie politycznym, a nawet w gabinecie cesarskim. Jestto fakt ważny, który wczesniej czy później wywoła następności. Od kilku dni potwierdza się wiadomość, że to nowe państwo utworzone

będzie na korzyść księcia Modeny, który w rzeczy samej wyjechał nagle do Wiednia. Przypuszczenie to zdaje mi się prawdopodobnem, zwłaszcza jeżeli zważymy, że Austrya wynagrodzoną będzie, usuwając się z trudnego zadania z wszelką możliwością powrócenia do swych praw w czasie korzystniejszym, jeżeli, jak sądzić wypada, Franciszek V. nie będzie miał dzieci.

Florenca 20 stycz. Przerwano negocjacje toczone się między rządem tokańskim i gabinetem wiedeńskim co do pobytu wojsk austriackich w Toskanii. Oba rządy nie mogły się zgodzić na epokę wymarszu.

HISZPANIA.

Madryt 20 stycz. Nie skończyły się jeszcze rozprawy nad ministeryalnym projektem o poborze podatków. P. Mon oświadczył się w tej kwestyi za gabinetem, skąd wnosić wypada, iż wkrótce obejmie napowrót zarząd ministerstwa skarbu. W chwili odejścia poczty p. Bermudez de Castro, potępiał projekt i naganiał postępowanie dawnego ministra skarbu, tj. pan Mon. Wszakże wątpić nie można, że projekt będzie przyjęty, poczem senat zajmie się jego roztrząśnięciem, a następnie posiedzenia zostaną zawieszane. Członkowie gabinetu nie zgadzają się z sobą co do kwestyi rozwiązania kortezów.

PORTUGALIA.

Wiadomości z Lizbony 29 stycz. donoszą: że po sześciotygodniowych rozprawach ministeryum otrzymało zwycięstwo i adres został zawotowany. Tyle co do rezultatu materyalnego, lecz co do zwycięstwa moralnego po wzajemnych zarzutach, jakimi hr. Thomar i jego przeciwnicy marszałek Saldacha, hr. Tai-pa, hr. Mello i inni kolejno się obrzucali; trudnoby było powiedzieć, kto zyskał na tych rozprawach. Ministeryum skarbu doniosło w ciągu rozpraw o stanie finansowym: dochody na rok 50 i 51 7,414,000,000 reisów, a rozchody 8,938,000,000, stąd okazał się deficyt 1,500,000,000.

Urzędowe.

N. 6918. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ [459]
Miasta Krakowa i Jego Okrągu.

Wskutek prośby Gertrudy Mazurkiewiczowej wniesionej w imieniu Henryka, Izabelli i Julii małoletnich po Michale Mazurkiewiczu pozostałych dzieci, tudzież Franciszka Miądzińskiego w imieniu małoletnich Ignacego, Jacka i Maryanny, po Maryannie z Mazurkiewiczów Miądzińskiej pozostałych dzieci, oraz Wiktorji z Mazurkiewiczów Wilczyńskiej, Stanisława Wilczyńskiego małżonki, o przyznanie im spadku po Andrzeju Mazurkiewiczu, względnie pierwszych stryju, względnie drugich wuju, a względnie trzeciej bracie rodzonym, pozostałego, składającego się z ruchomości i połowy nieruchomości N. 271 przy ulicy Starowiśniej w gminie VIII M. Krakowa położonej — c. k. Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora i w myśl art. 12 ust. hip. z r. 1844 wzywa wszystkich prawa do pomienionego spadku mieć mogących, aby się z takowemi w przeciągu miesięcy trzech do Trybunału zgłosili; w przeciwnym bowiem razie, spadek rzeczony zgłaszającym sukcesorom w częściach na nich przypadających przyznany zostanie.

Kraków-dnia 8 listopada 1849 roku.

Sędzia prezydujący, J. Czernicki.

(2-3)

Z. Sekretarz P. Burszyski.

N. 38. RADA MIASTA KRAKOWA. [462]
Wydział porządku i bezpieczeństwa publicznego.

V. EDYKTALNE WEZWANIE.

Wzywa niniejszem następujących popisowych jakoto:

N. porządk.	Ner domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodz.
1	10	7 P.	Kański Ludwik	1829.
2	27	7 K.	Slezakowski Jan	„
3	69	10	Kaufman Abraham	„
4	103	7 K.	Kochanowski Józef	„
5	158	8	Pawlikowski Romuald	„
6	102	7	Idzikowski Jakób	„
7	280	8	Kwaśnieski Ignacy	„
8	144	9	Papież Józef Błażej	„
9	32	7 K.	Wójcicki Feliks	„
10	146	8	Biernaciński Tomasz	„
11	163	10	Wolfgang Leib	„
12	45	7 P.	Jurgalski Antoni	„
13	67	7 K.	Pieronkiewicz Maksymilian	1828
14	93	7 K.	Kaniewski Paweł	„
15	142	8	Sokołowski Piotr	„
16	22	7 P.	Dobrzański Stanisław	„
17	123	8	Sfominski Jan	„
18	10	11	Singlust Lewi	„
19	38	7 K.	Goliński Wincenty	„
20	262	8	Dudzikowski Feliks	„
21	75	6	Tatelbaum Wolf	1827
22	161	6	Lerer Salomon	„
23	71	7 P.	Pytkowski Franciszek	„
24	101	7 K.	Kirasiński Piotr	„
25	87	Krowodrza	Towisz Michał	„
26	351	8	Miarczyński Andrzej	„
27	129	6	Rosenstrauch Nachem	„
28	11	Łobzów	Czaplinski Jan	„

N. po- rząd.	Ner- domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodzenia	N. po- rząd.	Ner- domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodzenia	N. po- rząd.	Ner- domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodzenia
29	17	6	Ginter Franciszek	1827	129	176	10	Reisfeld Gumpel	1823	229	100	9	Prokopowicz Wincenty	1821
30	145	6	Rejgosz Franciszek	"	130	49	11	Wider Eliasz	"	230	9	7 K.	Dzyza Karol	"
31	109	6	Daugłowicz Abraham Izaak	"	131	194	9	Gawroński Bartłomiej	"	231	97	Krowod.	Luszczak Mikołaj	"
32	10	Zwierzyn.	Dudek Szymon	"	132	239	9	Janiszewski Józef	"	232	172	9	Grzelowski Paweł	"
33	34	7 P.	Sendrakowski Walenty	"	133	296	8	Kuliński Tomasz	"	233	4	Krowod.	Szymański Wincent	"
34	16	Grzegorzki	Wykusz Wincenty	"	134	111	8	Zwirczyński Stanisław	"	234	178	6	Rosenber Izaak	"
35	19	"	Leśniowski Marcin	"	135	254	9	Łodziński Piotr	"	235	64	7 P.	Jasiak Andrzej	"
36	53	6	Pokuciński Karol	"	136	24	Grzegórz.	Belejowski Stanisław	"	236	208	9	Zieliński Jgnacy	"
37	98	10	Weinberger Kalman	"	137	144	9	Papież Wincenty	"	237	65	Krowod.	Ładko Józef	"
38	280	8	Kwaśniewski Wojciech	"	138	61	Półwsie	Duś Jan	"	238	214	6	Jaroski Michał	"
39	8	11	Weistlitz Mojżesz	1826	139	84	6	Bases Maurycy	"	239	17	7 K.	Jackiewicz Konstanty	"
40	202	8	Piliński Józef	"	140	178	6	Rosenberg Szymon	"	240	45	7 K.	Trzebla Bartłomiej	"
41	17	6 K.	Orezykowski Jan	"	141	39	7	Papież Michał	"	241	9	Zwierz.	Pietrończyk Adam	"
42	47	6	Klempner Samuel	"	142	32	7 K.	Lekszycki Michał	"	242	184	8	Kubikowski Franciszek	"
43	50	11	Szerner Salomon	"	143	134	8	Karczowski Andrzej	"	243	2	11	Katz Leibel	"
44	23	7 P.	Matiasik Kazimierz	1825	144	155	1/2 9	Lang Tadeusz	"	244	4	Półwsie	Ostrowski Jan	"
45	103	7 K.	Długosz Józef	"	145	161	6	Szpingarn Noe	"	245	38	"	Plackowski Felix	"
46	19	7 K.	Kozłowski Franciszek	"	146	52	6	Machaus Wolf Leib	"	246	11	Piaski	Trynka Antoni	"
47	6	Kawior	Łyczko Jakób	"	147	187	9	Smoliński Kasper	"	247	106	9	Biborski Edward	"
48	81	7 P.	Baran Andrzej	"	148	33	Lobzów	Rabczyński Wincenty	"	248	6	7 K.	Sula August	"
49	13	Zwierzyn.	Frye Karol	"	149	17	75	Dzido Paweł	"	249	72	7 K.	Linczewski Jakób	"
50	189	10	Cukierman Izrael	"	150	11	6	Mütznier Abraham	"	250	1	7 K.	Marcinkowski Szymon	"
51	55	Krowodr.	Chojna Adam	"	151	141	7 K.	Biernaciński Wincenty	"	251	51	7 P.	Papuziński Filip	"
52	348	9	Łodziński Józef	"	152	69	7 K.	Kowalski Antoni	1822	252	200	9	Nowiński Marcin	"
53	81	6	Glasshut Salomon	"	153	142	9	Filipowski Jan	"	253	78	Krowod.	Panuszewicz Felix	"
54	52	Nowa W.	Siennik Wojciech	"	154	171	9	Osoliński Kajetan	"	254	181	9	Szałowski Kazimierz	"
55	35	7 K.	Czarnecki Jan	"	155	86	Krowodr.	Jagielski Michał	"	255	194	9	Stawarski Jgnacy	"
56	54	Krowodr.	Kuś Józef	"	156	116	9	Mazurowicz Feliks	"	256	84	Krowod.	Henzlik Franciszek	"
57	68	6	Abrahamowicz Zemel Leib	"	157	68	6	Abrahamowicz Aron	"	257	1	11	Wechsel Zaude	"
58	206	10	Mond Abraham	"	158	20	Czarna W.	Bastonik Tomasz	"	258	94	7 K.	Gedźziarski Józef	"
59	44	Zwierzyn.	Strzemecki Mateusz	"	159	1	6	Burdos Burdziński Andrzej	"	259	22	6	Paciczak Michał	"
60	88	7 P.	Traba Jan	"	160	22	7 P.	Dobrzański Józef	"	260	21	Nowa w.	Mucha Stanisław	"
61	125	6	Reiner Nachem	"	161	142	8	Flaszczyk Jan	"	261	14	Krowod.	Gniłka Błażej	"
62	105	7 K.	Zwoliński Łukasz	1824	162	31	7 P.	Jaronkiewicz Jakób	"	262	9	7 K.	Wróblewski Karol	"
63	64	7 P.	Kotofa Wawrzenciec	"	163	31	8	Owca Walenty	"	263	198	8	Wałeczki Ignacy	"
64	10	7 P.	Jaroszewski Sebastyan	"	164	222	8	Pisuleski Aleksander	"	264	4	Cza.w.	Sikorski Józef	"
65	104	7 K.	Lipiński Stanisław	"	165	224	8	Szafranski Andrzej	"	265	108	7 K.	Fladziński Tomasz	"
66	198	8	Słowiński Jan	"	166	113	8	Sulikowski Kazimierz	"	266	83	6	Züssmann Robert	"
67	60	10	Chajm Chajm	"	167	50	11	Bander Martke	"	267	18	Piaski	Gruda Franciszek	"
68	185	8	Bader Franciszek	"	168	3	7 K.	New Józef	1822	268	288	9	Zieliński Jgnacy	"
69	221	8	Rysz Józef	"	169	103	6	Braunstein Eliasz	"	269	38	7	Goliński Piotr	"
70	23	11	Szulman Hil	"	170	51	6	Kirsch Mendel	"	270	93	7 K.	Kaniewski Stanisław	"
71	76	Zwierzyn.	Talarek Józef	"	171	21	11	Feldstein Mojżesz	"	271	106	7 K.	Hass Mikołaj	1820
72	163	10	Markin Kalman	"	172	147	8	Kochański Jan Błażej	"	272	257	9	Banasik Sebastyan	"
73	290	8	Jarosiński Sebastyan	"	173	184	9	Zieliński Wincenty	"	273	90	Krowod.	Rzepecki Jan	"
74	122	8	Marzec Stanisław	"	174	20	Zwierz.	Trzeciak Franciszek	"	274	14	Czar.w.	Zychowski Kazimierz	"
75	49	Lobzów	Sobierajski Jan	"	175	17	6	Nachhauser Samuel	"	275	7	Kawio.	Drapalski Antoni	"
76	59	7 K.	Schiessler Franciszek	"	176	11	6	Berman Wolf	"	276	298	8	Mazur Jan Andrzej	"
77	112	8	Tobiasz Jan	"	177	129	6	Raisfeld Markus	"	277	114	9	Wcisłowski Jan	"
78	10	6	Kudas Józef	"	178	42	6	Rosental Józef Klemens	"	278	139	8	Pojałowski Jan	"
79	43	8	Kozłowski Jan	"	179	29	7 P.	Karczewski Stanisław	"	279	25	Zwierz.	Gołyska Marcin	"
80	79	10	Erber Abraham Leib	"	180	176	6	Rogoziński Błażej	"	280	89	7 P.	Lodecki Franciszek	"
81	67	10	Schajer Jakób Józef	"	181	227	8	Kania Wojciech	"	281	185	9	Paszczynski Józef	"
82	355	9	Łopuski Adolf	"	182	25	11	Goldberg Dawid	"	282	15	6	Wojtaszek Kasper	1820
83	149	8	Kierasiński Jan	"	183	175	10	Junger Izrael	"	283	87	Krowod.	Radoń Andrzej	"
84	63	Nowa W.	Janutka Franciszek	"	184	273	8	Sternalski Stanisław	"	284	35	"	Barbura Wojciech	"
85	297	8	Hojnacki Józef	"	185	21	11	Frankfurter Ezechiel	"	285	221	8	Musiał Franciszek	"
86	50	11	Frühauß Aron	"	186	25	Zwierz.	Gołyska Jan	"	286	145	10	Kamzler Eliasz	"
87	129	8	Niemczykiewicz Wincenty	"	187	54	6	Cemzer Lazar	"	287	69	10	Blum Liber	"
88	81	7 K.	Kaczorowski Klemens	"	188	78	6	Gołebowski Jan Leon	"	288	44	Nowa W.	Sokół Franciszek	"
89	5	Krowodr.	Motyka Tomasz	"	189	32	6	Birnbaum Abraham	"	289	140	8	Staszczkowski Mateusz	"
90	20	14	Kotke Abraham Jonas	"	190	5	Zwierz.	Kłostowski Józef	"	290	83	6	Lufbig Lazar	1820
91	41	7 P.	Demo Mateusz	"	191	268	8	Szopiński Wojciech	"	291	11	Grzeg.	Dwórażny Michał	"
92	23	7	Assystowicz Jakob	"	192	60	Zwierz.	Chemiński Kajetan	"	292	191	10	Groner Mojżesz	"
93	12	Czarna W.	Gromczyński Franciszek	"	193	22	Grzegórzki	Nowakowski Jakób	"	293	123	6	Borkowski Wilhelm	"
94	41	7 P.	Gliński Jan	"	194	55	N.-Wies.	Stuczynski Jan	"	294	86	7	Jadowski Franciszek	"
95	111	10	Zelinger Chajm	"	195	31	7 K.	Kłęcki Tomasz	"	295	7	Kawior	Balcerski Karol	"
96	270	8	Swatkowski Antoni	"	196	335	9	Zaleka Antoni	"	296	52	7	Królikowski Franciszek	"
97	75	7 K.	Talarek Józef	"	197	113	6	Mendelson Rafał	"	297	11	Półwsie	Griser Antoni	"
98	122	8	Skorupa Mikołaj	"	198	17	6	Oberleder Salomon	"	298	"	"	"	"
99	149	8	Karczowski Andrzej	1823	199	123	6	Likier Mendel	"	299	13	Zwierz.	Kossowski Wincenty	"
100	64	Nowa W.	Gil Jan	"	200	67	6	Banaś Jan.	"	300	163	10	Markin Markus Dawid	"
101	133	10	Englender Markus	"	201	165	6	Aronsohn Abraham	"	301	15	7	Majewski Marcelli	"
102	21	Krowodr.	Mucha Feliks	"	202	17	6	Niewiadomski Izaak	"	302	25	Czar. W.	Ciesielski Stanisław	"
103	101	7 K.	Tomaszkiewicz Jan	"	203	104	7	Lipiński Tomasz	"	303	61	Półwsie	Stanecki Piotr	"
104	273	8	Rabczewski Marcelli	"	204	13	Piaski	Girasiński Jakób	1821	304	101	9	Biernaś Wojciech	"
105	68	7 K.	Prokopowicz Paweł	"	205	52	7 K.	Czajka Szymon	"	305	15	Krowod.	Sliwa Wincenty	"
106	191	6	Kucharski Józef	"	206	348	9	Szezerba Jakób	"	306	205	9	Swinka Jan	"
107	87	7 K.	Piranowski Piotr	"	207	200	9	Gutowski Karol	"	307	16	Półwsie	Wójcikiewicz Kasper	"
108	10	7 K.	Mardela Józef	"	208	98	Krow.	Kawecki Wojciech	"	308	97	9	Dybiszewski Teodor	"
109	52	7 K.	Grabowski Paweł	"	209	111	8	Frasiński Józef	"	309	14	Półwsie	Starowiejski Stanisław	"
110	105	7	Janusiński Antoni	"	210	16	7 K.	Nowacki Jan	"	310	49	"	"	"
111	48	Krowodr.	Kozłowski Kazimierz	"	211	65	6	Pajaczkowski Jakób	"	311	139	8	Książczyk Wawrzenciec	"
112	62	7 K.	Banasiński Józef	"	212	129	8	Zabłocki Marcin	"	312	140	9	Tarczyński Teofil	"
113	114	6	Koper Kopel Eliasz	"	213	32	N.-Wies.	Buczek Benedykt	"	313	166	9	Kozłowski Florentyn	"
114	23	7 K.	Assystowicz Cypryan	"	214	82	7 P.	Müller Henryk	"	314	26 1/2	9	Filipowicz Walenty	"
115	81	6	Unger Salomon	"	215	98	6	Kalmus Mojżesz	"	315	16	7 K.	Paszczynski Józef	"
116	50	6	Fromner Chajm	"	216	132	8	Barański Marcelli	"	316	87	6	Eliaser Abraham	"
117	45	6	Singier Wolf	"	217	76	7 K.	Melz Dominik	"	317	31	7 P.	Nosakiewicz Błażej	"
118	86	7 P.	Weithaler Jacenty	"	218	85	Krow.	Klik Antoni	"	318	105	9	Gurecki Andrzej	"
119	29	7 K.	Pietrzykowski Aleksander	"	219	45	6	Mirosz Izaak	"	319	226	8	Czaputowicz Marcin	"
120	114	9	Witkowski Jan Kanty	"	220	111	8	Niezejowski Wincenty	"	320	38	6	Kowalski Stanisław	"
121	146	8	Tuchalski Feliks	"	221	58	7 K.	Stefański Adam	"	321	129	8	Zbik Mateusz	"
122	182	8	Wójcik Jan	"	222	136	8	Mikołajczyk Jakób	"	322	221	8	Paluch Jan	"
123	104	7	Maszkowski Jan	"	223	1	Krow.	Serkowski Stanisław	"	323	44	7 P.	Brzechwa Władysław	"
124	53	6	Cukierman Eszrel	"	224	181	8	Kulik Kazimierz	"	324	148	9	Fideliusz Jan	"
125	60	10	Grosshut Natan	"	225	34	Półwsie	Folkiński Wincenty	1821	325	25	Grzegórz.	Kozłowski Jan	"
126	219	9	Rozdziałkowski Antoni	"	226	112	6	Unger Józef	"	326	24	Lobzów	Sapeta Piotr	"
127	114	6	Reszower Eliasz	"	227	11	7 K.	Paduchowicz Teofil	"	327	209	10	Kolberg Izaak	"
128	181	8	Kmiciek Stefan	"	228	279	8	Paurowicz Tomasz	"	328	24	Czar. W.	Janutka Michał	"

N. po- rząd.	Ner- domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodzenia	N. po- rząd.	Ner- domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodzenia	N. po- rząd.	Ner- domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodzenia
329	1	Krowod.	Zwirczyński Jan	1820	429	317	3	Nowakowski Feliks	1828	529	58	1	Zawisza Antoni	1825
330	222	9	Kaczmarowski Walenty	"	430	381	3	Nowakowski Antoni	"	530	220	2	Bystrzanowski Felix	1824
331	191	9	Wójcik Józef	"	431	520	5	Piekarski Jakób	"	531	381	3	Bukowski Wojciech	"
332	32	Nowa W.	Wrobel Jan	"	432	143	2	Rajczyk Wincenty	"	532	540	5	Chrzanowski Franciszek	"
333	161	8	Morawski Ignacy	"	433	500	4	Ruciński Władysław	"	533	66	1	Dziadkiewicz Jan	"
334	255	9	Zygmuntowicz Wincenty	1819	434	614	5	Sznarski Alexy	"	534	655	5	Dryzga Karol	"
335	226	8	Jasiński Błażej	"	435	351	3	Twardowski Roman	"	535	536	5	Florkiewicz Jan	"
336	16	7 K.	Książek Michał	"	436	373	3	Trepka Felix	"	536	347	3	Gołębski Tomasz	"
337	270	8	Karliński Józef	"	437	500	4	Wiatrzykowski Wincenty	"	537	235	2	Hefelmajer Franciszek	"
338	11	Zwierz.	Kowalski Jakób	"	438	506	4	Westfalewicz Feliks	"	538	328	3	Herman Jakób August	"
339	12	Krowod.	Czekajski Wincenty	"	439	419	4	Zurkiewicz Franciszek	"	539	514	4	Hejdesz Franciszek	"
340	6	Lobzów	Florczyk Jan	"	440	535	5	Bil Józef	"	540	395	4	Kościelniak Felix	"
341	92	Zwierz.	Olszewski Mikołaj	"	441	235	2	Białocki Marcin	1827	541	645	5	Kaniewski Daniel	"
342	207	9	Marszałek Tomasz	"	442	628	5	Boczkowski Adam	"	542	121	2	Langer Edward	"
343	109	7 K.	Kieresiński Ignacy	"	443	98	1	Czworkiewicz Wincenty	"	543	67	1	Mutniański Józef	"
344	255	9	Rupalski Julian	"	444	513	4	Chorubski Andrzej	"	544	267	2	Mistraszewski Adam	"
345	89	7 K.	Matuszyński Antoni	"	445	513	4	Chrobak Andrzej	"	545	597	5	Milewski Wojciech	"
346	17	6	Oberlender Pinkus	"	446	349	3	Maksymilianowicz Walery	"	546	594	5	Pszaliński Wincenty	"
347	140	9	Wall Karol	"	447	457	4	Migaczewski Seweryn	"	547	648	5	Piechocki Michał	"
348	50	6	Baumgroden Majer	"	448	468	4	Męciszewski Anastazy	"	548	12	1	Rybczyński Hipolit	"
349	54	6	Nemmer Szymon	"	449	604	5	Muniewski Karol	"	549	267	2	Sobociński Jan	"
350	366	9	Janikowski Wojciech	"	450	323	3	Neiduszewski Józef	"	550	337	3	Szczypiński Franciszek	"
351	53	Krowod.	Idzikowski Jakób	"	451	629	5	Ciszewski Włodzimierz	"	551	15	1	Tomczykiewicz Szczepan	"
352	207	9	Dudek Jan	"	452	328	3	Florer Adolf	"	552	226	2	Tobiasz Antoni	"
353	202	10	Fogler Abe	"	453	614	5	Franaszek Antoni	"	553	33	1	Wojsowski Antoni	"
354	65	6	Sędziłowski Józef	"	454	500	4	Gajdziński Karol	"	554	649	5	Wierzchowski Erazm	"
355	62	7 K.	Kowalec Józef	"	455	457	4	Krzemieński Ferdynand	"	555	670	5	Zwaliński Jan	"
356	133	10	Grosshut Eisig	"	456	465	4	Kondracki Teofil	"	556	35	1	Borkowski Ludwik	1823
357	65	6	Piechocki Paweł	"	457	548	5	Krasnopolski Franciszek	"	557	79	1	Bełdowski Józef	"
358	20	Pół Wsie	Tytus Mikołaj	"	458	21	1	Muniewski Mikołaj	"	558	77	1	Ciszewski Józef	"
359	163	8	Kołton Norbert	"	459	554	5	Niemczykiewicz Wawrzyniec	"	559	596	5	Cieślakiewicz Michał	"
360	57	6	Hochbaum Mojżesz Samson	"	460	125	2	Tyszkiewicz Andrzej	"	560	266	2	Dąbrowski Antoni	"
361	107	8	Krupski Antoni	"	461	237	2	Pomiechowski Antoni	"	561	456	4	Dudkiewicz Wojciech	"
362	103	6	Brenner Berl	"	462	441	4	Paliński Ignacy	"	562	376	3	Troszkowski Tobiasz	"
363	57	6	Silberfeld Salomon Dawid	"	463	533	5	Piskarczyk Mateusz	"	563	504	4	Jurczyk Kasper	"
364	103	7 K.	Gilewski Stanisław	"	464	619	5	Piwowoński Mikołaj	"	564	258	2	Korbut Stefan	"
365	76	8	Kulizkiwicz Antoni	"	465	34	1	Swiarkowski Franciszek	"	565	259	2	Kulesza Jan	"
366	233	9	Prymuszewski Jan	"	466	441	4	Szczygielski Władysław	"	566	535	5	Kłopek Jan	"
367	13	Lobzów	Gilewski Franciszek	"	467	614	5	Słopiński Adam	"	567	404	4	Lewkowicz Józef	"
368	170	9	Kasprzycki Andrzej	"	468	628	5	Turski Mateusz	"	568	340	3	Marcinkowski Piotr	"
369	38	11	Kremler Herzel	"	469	98	1	Tworkiewicz Wincenty	"	569	363	3	Maszloch Wojciech	"
370	111	8	Zdanowski Mateusz	"	470	235	2	Wronski Władysław	"	570	604	5	Oplatawicz Józef	"
371	210	9	Boroń Karol	"	471	460	4	Weigner Józef	"	571	26	1	Pluczeński Wincenty	"
372	190	9	Kowalski Jan	"	472	626	5	Wozniakowski Józef	"	572	31	1	Swierkowski Franciszek	"
373	28	7 K.	Szumlański Michał	"	473	649	5	Wierzchowski Wincenty	"	573	509	4	Szotarski Zygmunt	"
374	108	6	Morgenstern Jakób Hirs	"	474	275	1	Potomski Jan	"	574	84	1	Tatarski Jan	"
375	100	10	Kreidel Jakób Leib	"	475	309	3	Bocheński Antoni	"	575	107	1	Tużyński Stanisław	"
376	82	7	Chodorowski Jan	"	476	55	1	Grużanowski Franciszek	"	576	274	3	Wdowka Franciszek	"
377	250	9	Broczkowski Marcin	"	477	88	1	Gotszalg Jan	"	577	305	3	Wężyk Teofil	"
378	355	9	Jency Wojciech	"	478	243	2	Gozdzowski Jakób	"	578	419	4	Zwoliński Jan	"
379	46	7 P.	Bosak Paweł	"	479	97	1	Jagielski Stanisław	"	579	372	3	Boligłowa Antoni	1822
380	50	7 P.	Warzycki Ludwik	"	480	327	3	Karczmarczyk Fabian	"	580	631	5	Baran Wojciech	"
381	221	8	Bicz Ludwik	"	481	476	4	Krzyżstofiński Antoni	"	581	314	3	Chrzanowski Ignacy	"
382	27	6	Nowakowski Franciszek	"	482	559	5	Krzyżanowski Wojciech	"	582	460	4	Fiałkowski Karol	"
383	136	8	Mikołajczyk Błażej	"	483	562	5	Knapik Piotr	"	583	71	1	Grzegorzewski Marce	"
384	2	Zwierz.	Załęga Wojciech	"	484	121	2	Manger Emanuel	"	584	403	4	Gawlikowski Ludwik	"
385	122	10	Fiszłowicz Mojżesz	"	485	29	1	Mazurek Jan	"	585	65	1	Krzyczyński Stanisław	"
386	122	9	Wozniakowski Marcin	"	486	226	2	Nowakowski Józef	"	586	441	4	Klarysiewicz Wincenty	"
387	61	6	Hartman Chajm	"	487	445	4	Nalepka Wojciech	"	587	621	5	Kawecki Stanisław	"
388	96	Krowod.	Skwara Jakób	"	488	627	5	Orszacki Kazimierz	"	588	632	5	Koziora Kazimierz	"
389	114	9	Banasik Józef	"	489	441	4	Paliński Teofil	"	589	423	4	Michalczyk Franciszek	"
390	189	9	Stopiński Józef	"	490	533	5	Pschorn Waleryan	"	590	418	4	Prokopowicz Franciszek	"
391	21	Lobzów	Nowak Józef	"	491	608	5	Pobudkiewicz Xawery	"	591	419	4	Rozpędzikowski Antoni	"
392	17	6	Morgenstern Jakób	"	492	609	5	Paczelski Michał	"	592	260	2	Szestauber Franciszek	1822
393	82	6	Grad Jozef	"	493	244	2	Ruszkowski Konstanty	"	593	474	4	Salimiński Leopold	"
394	140	8	Szłęczek Stefan	"	494	268	2	Raciborski Stefan	"	594	493	4	Stefański Michał	"
395	65	1	Bera Wojciech	1829	495	509	4	Szotarski Bolesław	"	595	672	5	Tuchowicz Błażej	"
396	259	2	Brotkowski Tadeusz	"	496	625	5	Zorg Kwirek	"	596	250	2	Wilczek Jakób	"
397	378	3	Cichoń Andrzej	"	497	197	2	Wojcik Mateusz	"	597	504	4	Wozniak Sebastian	"
398	419	4	Jastrzębski Karol	"	498	446	4	Wojcik Franciszek	"	598	260	2	Zemba Tomasz	"
399	559	5	Krzyżanowski Franciszek	"	499	575	5	Wiszniewski Adam	"	599	323	3	Zadąbski Kazimierz	"
400	571	5	Marcinkiewicz Karol	"	500	468	2	Zdziechowicz Jan	"	600	419	4	Ziołocki Kajetan	"
401	460	4	Nitsz Tomasz	"	501	424	4	Bukowski Jan	1825	601	551	5	Zychoń Aleksander	"
402	477	4	Nekowski Karol	"	502	434	4	Bocheński Jakób	"	602	500	4	Cengler Felix	1821
403	630	5	Nawrocki Seweryn	"	503	628	5	Bek Stanisław	"	603	10	1	Gorka Jan	"
404	676	5	Pawelkiewicz Marcin	"	504	312	2	Czajkowski Andrzej	"	604	204	2	Grelonka Tomasz	"
405	573	5	Rokoszewski Adam	"	505	338	3	Chmielarski Tomasz	"	605	424	4	Gołębiowski Leon	"
406	175	2	Szczypka Antoni	"	506	530	4	Czapkowski Andrzej	"	606	159	2	Janocinski Dominik	"
407	207	2	Szotarski Marcin	"	507	276	3	Gąsiorowski Wincenty	"	607	54	1	Kluger Antoni	"
408	509	4	Szotarski Mieczysław	"	508	65	1	Haberski Wincenty	"	608	326	3	Kowalski Ignacy	"
409	276	2	Styczyński Damazy	"	509	235	2	Hefelmajer Ignacy	"	609	403	4	Krolikowski Franciszek	"
410	335	3	Świątkowski Bronisław	"	510	419	4	Janicki Piotr	"	610	340	3	Kolasa Antoni	"
411	372	3	Szłusarski Ludwik	"	511	139	2	Korczyński Sebastian	"	611	465	4	Kapusta Jan	"
412	376	3	Serdejski Józef	"	512	206	2	Kasniński Jacenty	"	612	498	4	Krzesik Stanisław	"
413	616	5	Szymczyk Adam	"	513	216	2	Kolaczek Jakób	"	613	609	5	Lektor Karol	"
414	680	5	Starnowski Władysław	"	514	565	5	Książek Stefan	"	614	238	2	Liberski Józef	"
415	539	5	Tarnowski Karol	"	515	671	5	Krystyn Wawrzyniec	"	615	348	3	Lissowski Franciszek	"
416	47	1	Zwoliński Tomasz	"	516	325	3	Leszczyński Jgnacy	"	616	351	3	Marzecki Karol	"
417	102	1	Zawada Piotr	"	517	380	3	Maczyński Feliks	"	617	372	3	Majewski Bartłomiej	"
418	628	5	Bek Aleksander	1828	518	648	5	Nowakowski Mateusz	"	618	50	2	Morstyn Władysław	"
419	335	3	Bożęcki Tomasz	"	519	268	2	Oprządkiewicz Michał	"	619	540	5	Plewa Szymon	"
420	249	2	Dobrzański Henryk	"	520	274	3	Paździera Paweł	"	620	543	5	Pistrończyk Tomasz	"
421	223	2	Frankowski Wojciech	"	521	623	5	Pietrzykowski Maurycy	"	621	307	3	Przesławski Jan	"
422	679	5	Gadomski Mieczysław	"	522	629	5	Pitulski Romuald	"	622	609	5	Styczyński Tymoteusz	"
423	533	5	Heiman Maksymilian	"	523	546	5	Rygalski Ludwik	"	623	16	1	Szczepański Wincenty	"
424	59	1	Jeleń Jan	"	524	16	1	Szczepański Władysław	"	624	248	2	Szydłowski Leon	"
425	424	4	Karwacki Ignacy	"	525	91	1	Stysik Sebastian	"	625	310	3	Staroniewicz Jan	"
426	36	1	Loewenstein Ignacy	"	526	525	5	Szmiech Felix	"	626	274	3	Urbański Grzegorz	"
427	616	5	Łubina Szymon	"	527	232	3	Walz Jan	"	627	107	1	Wojcik Franciszek	"
428	248	2	Nowakowski Julian	"	528	380	3	Wojciechowski Stanisław	"	628	305/6	3	Wężyk Wilhelm	"

N. po- rząd.	Ner- domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodzenia
629	423	4	Wardyński Jan Błażej	1821
630	510	4	Weiss Pistr	"
631	604	5	Zuchowski Antoni	"
632	198	2	Baniakowski Kazimierz	1820
633	167	4	Byszewski Stanisław	"
634	246	2	Drożek Franciszek	"
635	15	1	Frączek Jan	"
636	328	3	Gasiorowski Stanisław	"
637	351	3	Grabiański Konstanty	"
638	483	4	Halik Wincenty	"
639	238	2	Jakobik Wojciech	"
640	261	2	Jakubowski Paweł	"
641	626	5	Kowalski Piotr	"
642	41	1	Kudasiewicz Adolf	"
643	96	1	Kamiński Jan	"
644	274	3	Kwiatkowski Józef	"
645	251	2	Majdrowicz Jan	"
646	327	3	Mączka Marcin	"
647	195	2	Opid Wawrzeniec	"
648	627	5	Paluszkiewicz Józef	"
649	307	3	Przesławski Rafał	"
650	333	3	Pieterkiewicz Norbert	"
651	419	4	Rozpędzichowski Adam	"
652	375	3	Sanfleben Jan Wilhelm	"
653	128	2	Twardos Jan	"
654	41	1	Wojciechowski Teofil	"
655	180	2	Wrześniowski Piotr	"
656	460	4	Wołoszewski Tadeusz	"
657	540	5	Zieliński Józef	"
658	182	2	Zajczkowski Ignacy	"
659	397	3	Szczurowski Wojciech	"
660	274	3	Adamczyk Ignacy	1819
661	559	5	Czech Franciszek	"
662	269	3	Dutkiewicz Roman	"
663	67	1	Gierczycki Jan	"
664	275	3	Grabkowski Józef	"
665	73	1	Juszczakiewicz Karol	"
666	107	1	Krupski Antoni	"
667	629	5	Matusik Jan	"
668	26	1	Maniecki Wojciech	"
669	251	2	Majdrowicz Ludwik	"
670	357	3	Mieroszewski Sobiesław	"
671	63	1	Niemczykiewicz August	"
672	225	2	Nowak Felix	"
673	455	4	Nękała Szymon	"
674	17	1	Ostrowski Władysław	"
675	555	5	Palczewski Józef	1819
676	12	1	Rybczyński Leon	"
677	419	4	Rozpędzichowski Wincenty	"
678	71	1	Sobczyk Antoni	"
679	251	2	Srednicki Józef	"
680	404	4	Stobiński Antoni	"
681	424	4	Salzburg Wincenty	"
682	517	4	Skrzyński Zygmunt	"
683	631	5	Wilkosz Szymon	"
684	46	1	Wróblewski Walenty	"
685	316	3	Wodarski Józef	"
686	642	5	Zawrzała Piotr	"
687	243	2	Zieliński Andrzej	"
688	115	10	Apfelbaum Józef	1829
689	500	4	Cengler Stefan	"
690	390	3	Barański Tomasz	1828
691	530	4	Chorubski Michał	"
692	123	6	Judkiewicz Abraham	"
693	118 1/2	6	Jakobsohn Wolf	"
694	93	7 K.	Kaniewski Paweł	"
695	314	3	Lewandowski Marcelli	"
696	189	9	Sulikowski Antoni v. Konstant.	"
697	41	1	Dziemborowicz Teofil	1827
698	28	11	Pauker Józef	"
699	54	1	Zalewski Karol	"
700	467	4	Byszewski Adam	1826
701	546	5	Chryściński Seweryn	"
702	550	5	Derych Wolfgang	"
703	81	6	Frenkel Samuel	"
704	23	Zwierz.	Radwan Wincenty	"
705	254	8	Wierzbicki Franciszek	"
706	561	5	Białkowski Mikołaj	1825
707	72	2	Chwalibóg Józef	"
708	193	2	Lubowski Józef	"
709	193	6	Szlesinger Abraham	"
710	19	N. Wiesz	Wirtek Wojciech	"
711	50	6	Groner Izaak	1824
712	42	1	Krassuski Antoni	"
713	92	6	Müntzer Chajm	"
714	299	4	Nowak Andrzej Stanisław	"
715	122	6	Szamrot Elias	"
716	41	6	Cypres Aron	1823
717	194	2	Czajkowski Franciszek	"
718	81	6	Landau Izaak	"
719	392	3	Łypaczewski Aleksander	"
720	128	6	Sachs Hirs Mojżesz	"
721	471	4	Siwecki Andrzej	"
722	98	6	Wetstein Feiweł	"
723	15	Półwieś	Wiszniewski Marcin	"
724	196	2	Zyciński Rudolf	"
725	2	11	Goldwasser Natan	1822

N. po- rząd.	Ner- domu	Gmina	Imię i Nazwisko	Rok urodzenia
726	13	6	Kalwaryjski Melach	1822
727	108	6	Leinzig Pinkus	"
728	187	10	Markheim Joel	"
729	87	7 K.	Rosenfeld Marcin	"
730	625	5	Skorupka Leon	"
731	48	11	Sobel Jakob	"
732	145	6	Wachtel Joachim	"
733	63	10	Binenzucht Abraham	1821
734	314	3	Chrzanowski Stanisław	"
735	56	10	Eilenberg Majer	"
736	51	11	Ginger Feibus	"
737	50	11	Goldberg Gabryel	"
738	123/4	6	Hirszsprung Izrael Leibel	"
739	328	3	Herman Juliusz	"
740	329	9	Janiszewski Stanisław	"
741	72	6	Kreütler Natan	"
742	114	6	Neuman Wolf	"
743	134	6	Pitzele Juda Hersz	"
744	92	6	Pulwer Dawid Joachim	"
745	134	10	Pitzele Józef	"
746	75	6	Süsser Leibel	"
747	81 1/2	6	Szamrot Isaak	"
748	264	8	Seweryński v. Seweryn Marcin	"
749	67	6	Szajer Samuel	"
750	125	6	Weber Wolf	"
751	85	10	Bleder Mojżesz	1820
752	372	3	Krzyżanowski Józef	"
753	81	10	Landau Sender	"
754	212	10	Leinian Dawid	"
755	207	10	Messert Berl Hitzel	"
756	50	6	Piller Abraham	"
757	108	6	Silberstein Aron Hirsz	"
758	365	10	Siwecki Wojciech	"
759	74	10	Siegman Joel	"
760	132	6	Szwarc Hirsz	"
761	140	9	Tarczewski Wincenty	"
762	192	2	Zyciński Józef	"
763	84	6	Abner Lazar	1819
764	54	6	Bazes Aron	"
765	161	6	Blumenfeld Leibel	"
766	114	6	Cyns Izaak Leibach	"
767	66	6	Dorfner Abraham	"
768	122	6	Ebersohn Jozef Lazar	"
769	107	6	Fragner Hirsz	"
770	128	10	Goldman Izaak Zelig	"
771	90	7	Henisz Franciszek	"
772	147	6	Kluger Hirsz	"
773	323	3	Kamiński Onufry	"
774	21	11	Landau Samuel	"
775	84	10	Markin Israel	"
776			Mettelman Manasses	"
777	109	10	Manne Berl	"
778	183	8	Nowakowski Mikołaj	"
779	54	6	Rotblum Jakob	"
780	158	10	Priwer Haskiel Ezechiel	"
781	83	6	Rynger Berl	"
782	108	6	Rosenlicht Aron	"
783	82	10	Rosenfeld Lazar Chajm	"
784	129	6	Sonnenschein Mojżesz	"
785	11	5	Tohrn Wolf	"
786	111	8	Niczewski Wincenty	1823

ażeby ci, którzy na teraz przebywają za granicą, w przeciągu najdalej czterech tygodni, którzy zaś w państwie Austriackim w przeciągu dni 14stu stawali się przed komisją poborową w Krakowie, celem zadosyć uczynienia obowiązku służy wojskowej, za bezskuteczny bowiem tego terminu upływie, za zbiegów rekrutacyjnych poczytani, a mianowicie na listę N. I. do powołania ex offio umieszczeni będą.
Kraków dnia 11 stycznia 1850 r.
Vice Prezes PAPROCKI.
Z. Sekret. Jlny Brudziński.

(2-3)

Nr. Dz. 393 OBWIESZCZENIE. (463-2)
z r. 1849.

CES. KRÓL. SĄD POKOJU M. K. O. I.

Na zasadzie art. 52 Ustawy o posiadłościach włościan usamowolnionych, tudzież art. 12 Ustawy hypotecznej z r. 1844; wzywa wszystkich prawo do spadku po niegdy Barbarze z Duków 1go ślubu Urantowej, 2go Pawlikowskiej 3go Magusowej właścicielki posiadłości włościańskiej we wsi Łobzowie położonej, z ogrodu i gruntu w tabeli czynszowej wsi Łobzowa w zagrodzie V Sokołowskiej zwaną pod pozycją 23 na imię i rzecz drugiego ich męża Pawlikowskiego zapisanej, składającego się, mieć mogących — ażeby w terminie trzech-miesięcznym od daty ogłoszenia niniejszego wezwania rachując, z prawami swemi do Ces. Król. Sądu Pokoju M. Krakowa Okr. I. pod prekluzją zgłosili się; w razie bowiem bezskutecznego upłynionego terminu spadek powyższej wyszczególniony na rzecz i imię Mateusza i Maryanny Nowakowskich małżonków, na których tytułem darowizny między żyjącymi przypada, stanowczo przyznany zostanie.
Kraków dnia 28 Stycznia 1850 r.
Antoni Czerny S. P. O. I.
Bogucki P. S. P.

[471] DO KSIĘGARNI
F. BAUMGARDTENA
w Krakowie, nadszedł: **Obraz dziejów Szląska** wydany w Budzysynie — Cena egzemplarza złp. 1 gr. 15. (1-3)

(473) **Wierzytelność** w summie złp. 6.440 z procentem po 5% od dnia 7 grudnia 1846 r. od W. Czara Haller przypadająca na 1/3 części Chrzanowa ubezpieczona, jest do pozbycia z wolnej ręki za opuszczeniem pewnej ilości. Bliższe wiadomości powziąć można każdego czasu u podpisanego wierzyciela, lub w handlu pod *Szłała* w Rynku głównym. Kraków d. 31 stycznia 1850.
(1-3) *Majer Schönberg.*

Na trakcie w przejeździe z Wadowic do Zatora, jest z wolnej ręki Część do sprzedania, intabulowana, długami żadnymi nie obciążona, ornego gruntu przeszło 100 morgów mająca. Lasku sosnowego, oraz zarośla brzoźowego, wraz z innymi morgów 30. Ogrodu czyli sadu z fruktowemi stromami sztuk 1860, morgów 2. Dwie karczmy, pomieszkanie dogodne i zabudowania ekonomiczne przyzwoite. Ktoby sobie zyczył kupić takową, za opłatą ryczałtem, dla zainformowania się wprzód, ma się na poczęcie w Wadowicach wywieść, a potem z właścicielem jako sprzedającym rozmówić.
[472] (1-3)

(467) **W Księgarni pod „Sową“**
obok kościoła Panny Maryi można dostać
dwa mazury na fortepian
wydanie lwowskie, kompozycyji Klemensa *Pierschady*. Cena egzemplarza 2 złp. (3)

(336) **Skład główny i jedyny**
JÓZEFA BARTL
Wyrobów Goldbergerowskich
w Krakowie
otrzymał znaczny zapas, rozmaitej wielkości
TERMO - ELEKTRYCZNYCH

PIERŚCIENI
w wybranym gatunku i po cenach stałych
fabrycznych.

Pierścienie te urządzone według ścisłych zasad nauki, z wytwornym kształtem i doskonałym wykończeniem, łączą nieomylny środek przeciwko kurczom drgawkowym i ciągłym w palcach, nade wszystko zaś wielkie znajdują użycie w kurczu zwanym *pisarskim (schreibkrampf)*.
Niemińsk skutkują wybornie we wszelkich porażeniach palców, zaczawszy od niemocy (*asthenia*) aż do zupełnego porażenia (*paralysis*). Nado we wszystkich bólach palców, których źródłem jest *Gościec (Rheumatismus)* albo *Dna (Arthritis)*.
Nakoniec wzmacniają palce, mięsca ręki i nerwy, niesprawiając przy noszeniu najmniejszej niedogodności.
Każdy pierścień zaopatrzony jest na wewnętrznej powierzchni stępem fabrycznym I. T. G. Zapakowany w osobnej skrzyneczce, na której znajduje się z przodu podpis *J. T. Goldberger*, na odwrotnej stronie, C. K. Orzeł Austriacki i herb wolnego Gorniczego miasta Tarnowicz. Tak herby jako też i podpis, odrudowane są złotem.
Pierścień wraz z opisem użycia pierwszej dobroci kosztuje 2 złr. drugiego gatunku 1 złr.
Przy obstalunkach zagranicznych, dla dokładniejszej wiadomości, przyłączyć należy miarę, objętości palca. (4-6)

[460] **OBERŻA** (2-3)

w mieście obwodowem Wadowicach pod godłem **Czarnego Niedźwiedzia**, w każdym względzie bardzo dogodna i obszerna, dla tego też od podróżnych i miejscowych gości bardzo chętnie zwiedzana; — gdzie oprócz tego na pierwszym piętrze od 1go stycznia r. b. począwszy całorocznie i codziennie liczne kasyna odbywać się będą, jest od 1go marca r. b. na lat 3 do najęcia porządnemu oberżycie za bardzo umiarkowaną płacę. Listy opłacone pod adresem J. S. właścicielowi oberży w Wadowicach lub w wsi Lusinie pod Mogilanami.
[455] [2-3]

W mieście obwodowem **Przemysłu**, przy trakcie lwowskim są trzy przy sobie leżące, najmocniej zmurowane, jeden korpus składające, **DOMY**, zawierające w sobie 24 pokoi, 9 piwnic, 7 kuchni angielskich, 10 komór na drzewo, z magazynami, stajniami, wozowniami, kurnikami, lodownią, studnią, ogrodem i sadem, a jako przy gościńcu, do budowy najkorzystniej użytemi być mogące, z wolnej ręki do sprzedania; bliższa wiadomość i każda informacja, na frankowane listy, właścicielki na przedmieściu Błoniu pod Nrem 351 pod adresem H. P. lub pod Nrem 2gim w mieście, pod adresem M. C.
[455] [2-3]

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.
Kurs krakowski z dnia 5 lutego. Banknoty 95 1/2. — Pruski kurant 4 3/4. — Imperyały ros. 34 24. — Ruble srebrne nowe. 2 1/2. — Dukaty złp. 20. — Listy zastawne Król. Polsk. 100. Nowocygiery srebrne 5 1/2.
Kurs lwowski z dnia 1 lutego. Dukat holenderski Zfr. 5 14. — Dukat austriacki 5 kr. 17. — Półimperyały ros. 9 10 kr. — Polski kurant 1 18. — Rubel sr. ros. 1. 46. — Galicyjskie Listy zastawne 100.
Kurs wrocławski z d. 2 lutego. Banknoty austr. 91 1/2. — Polskie papiery 96 1/2. — Listy zastawne Król. Polsk. 95. — Akcyo koleizel. Krak. - górn. - szląs. 75.

Inseraty.

Realność

pod L. 21. i 22. w Gm. VII Piasek jest do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu w połączeniu lub z osobna.

(452.)

(3)